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PAKTAS PREKYBOS UŽTVARAMS 
SUMAŽINTI

TORQAY, Anglija. — 39 tau
tos praėjusį šeštadienį pasirašė 
sutartį, kurios pagrindinys tiks
las yra sumažinti prekybos už
tvarus ir tarptautinius tarifus. 
Be šios bendrosios sutarties pa- 

. sirašyta eilė paskyrų tautij pre
kybos sutarčių.

Sutarčių smulkmenos iš kar
to nepaskelbtos, bet žinoma, 
kad pasirašiusios sutartis šalys 
padarė žymių nuolaidų viena 
kitai.

Jungtinės Valstybės padarė 
sutartis su 17 tautų — jų tarpe 
vakarų Vokietija, Austrija, pie
tų Korėja, Peru, Turkija. Jung
tinės Valstybės atsiekė susita
rimą taip pat' su Belgija, Lu- 
xembourgu, Olandija, Brazilija, 
Kanada, Danija, Dominikonų 
Respublika, (Prancūzija, Indone
zija, Italija, Norvegija ir Šve
dija.

Tačiau Jungtinės Valstybės 
nestengė susitarti su Didžiąją 
Britanija ir (keturiomis jos'ben- 
druomenėmis — Aust a r 1 i j a, 
Naujaja Zelandija, Pietų Afri
ka ir Indija. Dalykas toks, kad 
Britanija savo bendruomenėms, 
kaip bendruomenės Britanijai, 
daro specialias lengvatas pre
kybos reikalais. O Jungtinės 
Valstybės nori, kad kiekviena 
tauta turėtų lygių progų, par
duodama savo prekes Britani
jos bendruomenės tautoms.

Jungtinėms Valstybėms nepa
vyko pasirašyti sutartis nė su 
Kuba ,nė Guatemala.

Sutiko paleisti Voge- 
gelerį iš kalėjimo
BUDAPEST, Veng r i j a. — 

Vengrijos valdžia paskelbė, kad 
ji sutiko paleisti iš kalėjimo 
Robert E. Vogėlerį, Amerikos 
biznierių, kuris pateko Vengri
jos kalėjiman kaltinamas šnipi
nėjimu. Trumpas Vengiu jos už
sienio reikalų ministerijos ko
munikatas sako, kad valdžios 
derybos vestos su Jungtinių 
valstybių legacija, buvo sėk
mingos.

Valdžios atstovas neatsakė, 
ar Vogeler dar tebelaikomas 
kalėjime. (Praeityje jis gyveno 
Chicagos apylinkėje, miestelyje 
La Grange.

Vėl kritikavo Mac
Arthurą

VATIKANO MIESTAS, Vati
kanas. — “L’Osservatore Roma
no” vėl patalpino straipsnį kri
tikuojantį MacArthurą. Straips
nį parašė gr. Giuseppe Della Tor
re, Vatikano dienraščio vedėjas 
redaktorius.

Pirmas kritikavęs MacArthu
rą straipsnis tame dienraštyje 
pasirodė daugmaž prieš savaitę.

Užsidegusiam laive 
žuvo 37 vyrai

Įsakymas pašalina 
streikininkus 

iš darbo
DETROIT, Mich. — 'Praėju

sio šeštadienio vakare Detroito 
tranzito komisionieriai pašalino 
iš darbo streikuojančius gatvė- 
karių ir busų darbininkus. 
Nuosprendis padarytas pagal 
miesto advokato patarimą.

Nuosprendis reiškia, kad pa
varomi iš darbo tie darbininkai, 
kurie turėjo sekmadienį dirbti, 
bet nedirbo.

Tačiau vienas dalykas yra pa
dalyti tą ar kitą nuosprendį 
streiko pradžioje, bet visai ki
toks pasirodo, kai streikas pasi
baigia. Tai priklauso ir šiuo at
veju priklausys, kokiomis sąly
gomis kova pasibaigs, štai ir 
sekmadienį, bal. 21 dieną, me
ras Cobo ruošėsi turėti (konfe
renciją su streikuojančių gatvė- 
karių ir busų darbininkų uni
jos viršininkais, žinia, konfe
rencijos tikslas buvo streiką su
laikyti.

Sustreikavo Detroito 
tranzito darbininkai

DETROIT, Mich. —šeštadie
nį, balandžio 21 dieną, sustrei
kavo 3,700 Detroito gatvėkarių 
ir busų vairuotojų. Streikas yra 
pasėka darbininkų reikalavimo, 
kad jiems būtų pakeltos algos.

Meras Albert E. 'Cobo pareiš
kė, jogei streikas eina prieš pu
bliką. Mat; (Detroito įgatvėka- 
riai ir busai priklauso miestui. 
Meras tuojau ėmėsi priemonių 
pavartoti prieš streikininkus įs
tatymą, kuris draudžia visuome
nės tarnautojams streikuoti ir 
leidžia streikininkus pašalinti iš 
darbo.

. Dauguma Detroito įmonių šeš
tadienį nedirba, todėl streikas 
plačiųjų darbo žmonių minių tą 
dieną, galima sakyti, nepalietė. 
Tačiau numatomas tikras susi
siekimo vargas pirmadienį, jei
gu streikas nebus likviduotas 
iki tos dienos.

Guatemalos geležin
kelių streikas

GUATEMALA CITY. —- Gua
temala geležinkeliai praėjusį 
sekmadienį neoperavo. Jų darbi
ninkų streikas prasidėjo Puerto 
Barrios uoste ir išsiplėtė viso
je šalyje.

Barrios yra punktas, iš kurio 
bananus eksportuoja. Streikas 
kilo todėl, kad geležinkelio kom
panija nesutiko pašalinti kai ku
rių samdinių, kurių kiti darbi
ninkai nemėgo.

Prisibijoma, kad 15,000,000 
bananų gali sugesti, jeigu strei
kas ilgiau truks.

NEW ORLEANS, La. — Pra
ėjusią savaitę Meksikos Įlanko
je susidaužė du alyvos gaben
tojai laivai. Vieno laivų, vardu 
Esso Greensboro, 37 įgulos na
riai žuvo laivo gaisre. Penki na
riai, kuriems pavyko išsigelbė
ti nuo gaisro, buvo paimti į ki
tą laivą. Kito laivo’ vardas bu
vo “Esso Suez”. Jo įgulos žuvo 
1 narys.

Užstoja korespon
dentą

MADRIDAS, Ispanija.—Prieš 
keletą dienų Ispanijos valdžia 
atšaukė “The New York Times” 
korespondentui S. P. Breweriui 
pripažinimą. J. V. ambasado
rius Ispanijai Stanton Griffis 
dėl atšaukimo pareiškė Ispani
jos valdžiai protestą. *

NAUJ1ENU-ACME Telephoto
12,000 žmonių pasitiko generolą MacArthurą (vidury), kai jis lėktuvu atskrido į Washing

tone (D. C.) aerodromą.

STEBĖS KAIP IŠLEIDŽIAMOS ASIG- 
NACIJOS KARO REIKALAMS

WASHINGTON, D. C.—Pra
ėjusį šeštadienį, balandžio 21 
dieną, tapo paskirtas septynių 
asmenų atstovų rūmų ginkluo
tųjų jėgų pakomitetas. Jo už
duotis bus stebėti ir tikrinti, 
kaip yra išleidžiami bilijonai 
dolerių, skyriami ginkluotųjų 
jėgų reikalams.

(Pakomiteto pirmininkas bus 
atstovų rūmų narys Herbert, 
demokratas iš Louisiana. Pako
miteto nariai (atstovai): Fi
sher (dem. iš Texas), deGraf- 
fenried (dem. iš Alabama), 
Clemente (dem. iš New Yor- 
ko), Elston (rep. iš Ohio), An
derson (rep. iš Californijos) ir 
Towe (rep. š New Yorko).

Antrojo pasaulinio karo me
tais panašų pakomitetą buvo 
paskyręs J. V. senatas, šiai gru
pei anuomet pirmininkavo se
natorius (dabar prezidentas) 
Trumanas.

IPakomitetas turės teisę da
ryti apklausinėjimus, šaukti 
liudininkus ir reikalauti jų pa
aiškinimų, jiems priesaiką su
dėjus. Jo pirmininkas Herbert 
pareiškė, jogei ši atstovų rūmų 
grupė žiūrės, kad nepateisina
mų išlaidų neįvyktų — ažuot 
ieškojus kaltininkų tada, kai jos 
jau tapo padarytos.

Čekų šnipui kalė
jimas

KLAGENFURT, Austrija.— 
Teismas paskyrė penkių metų 
kalėjimo bausmę Kurtui Rei- 
chenbergui, Austrijos laikrašti
ninkui, už pardavimą britų ka
rinių paslapčių Čekoslovakijai.

Keturi statybos dar
bininkai užmušti

DECATUR, Georgia. — čia 
statomas Kraf Products Co. tro- 
bėsis. Praėjusios savaitės gale 
žėgliai sulužo ir 14 konkryto 
šmotų, bendrai svėrusių 54 to
nus, užmušė keturis darbinin
kus, kurie dirbo to paties trobe
sio statyboj žemesniame aukš
te. Užmuštieji buvo: William H. 
Whittener, Clifton Walker, Tho
mas Ballard ir Otha Walker 
Attaway.

Susitarimo neatsieke
PARYŽIUS, Prancūzija. — 

Praėjusį šeštadienį pasibaigė 
septynios savaitės, kai keturių 
valstybių — JAV, Britanijos, 
Prancūzijos ir Rusijos — už
sienio reikalų ministerių pava
duotojai laiko pasitarimus. Jų 
tikslas yra paruošti dienotvar
kę vėlesnei pačių ministerių 
konferencijai.

Iki šiol ministerių pavaduo
tojai turėjo 35 posėdžius. Mažai 
ką teatsiekė. Ir šeštadienio pra
nešimas sako, kad pasitarimai 
yra užsikirtę. Užsikirtimai vyk
sta tarp rusų, vienoje pusėje, 
ir Vakarų valstybių kitoje.

Sustabdė Affray rū
šies narlaivių 

operavimą
LONDONAS, Anglija..—Prieš 

keletą dienų dingo britų narląi- 
vis Affray. Jo nesurasta iki pra
ėjusios savaitės galo. Britų lai
vyno vyriausybė įsakė visiems 
Affray rūšies narlaiviams ne
operuoti iki bus nustatyta, ko
dėl Affray dingo.

t

Nušovė policijos 
viršininką

BIRMINGHAM, Ala.—Grays
ville m. policija padarė kratą 
namuose, kuriuose ėjo azarti
niai lošimai. Kratą bedarant vie
nas asmuo nušovė policijos vir
šininką S. R. Howton ir pašo
vė miestelio policininką.

Ieškoma žudiko. Jo vardas iš 
karto nepaskelbtas.

Indijoje riaušės
COOCH BEHAR, Indija. — 

Išgąsdinti gresiančio bado ir 
įvarginti kylančių kainų 5,000 
indų surengė demonstraciją ties 
valdžios pastatais. Įvyko susi
rėmimas su policija. 5 demons
truotojai buvo nušauti, 30 de
monstruotojų ir 24 policininkai 
sužeisti.

Suorganizuota algų 
stabilizacijos 

taryba
WASHINGTON, D. C. — Ta

po suorganizuota algų stabili
zacijos taryba. Ta pati taryba 
spręs ginčus tarp darbininkų ir 
įmonių vadovybės algų klausy
muose.

Ji susidaro iš šešių darbininkų 
atstovų, šešių biznio arba pra
monės ir iš šeių publikos (val
džios) atstovų. Jos kvočiamoji 
užduotis, kaip dabar numatoma, 
bus svarstymas ir nusprendžio 
padarymas dėl algų 500,000 dar
bininkų. šie darbininkai jau 
principe yra algų pakėlimą iš 
kompanijų laimėję, bet stabili
zacijos potvarkiai reikalauja taip 
algų, taip kainų kėlimą varžyti.

Įdomauja, kokį naujoji stabi
lizacijos taryba nuosprendį pa
darys.

Japonija demokrati
jų pusėj®

TOKYO, Japonija. — Premje
ras Shigeru Yoshida, rinkimų 
kampanijos kalboje pareiškė, 
jogei Japonija parodys pasau
liui, kad ji stovi demokratijų 
pusėje ir kartu su demokratijo
mis dės pastangas taikai pasau
lyje palaikyti.

Plunksnos ginkluo
tųjų jėgų reikalams

WASHINGTON, D. C.—Val
džia šiomis dienomis paskelbė, 
kad ji paims atsargai kone vi
sas žąsų ir ančių plunksnas, pro
dukuojamas šalyje. Jos yra rei
kalingos ginkluotųjų jėgų reika
lams.

Plunksnos bus vartojamos pa
galvinėmis ligoninėse ir armijos 
maišams, vartojamiems miego
ti.

MacArthur atlankė 
buv. prez. Hooveri
NEW YORK, N. Y. — Gene- 

rolas MacArthur po priėmimo 
iškilmių aplankė p. Herbertą 
Hooverį, buvus. J. V. preziden
tą. MacArthur ir buvęs prezi
dentas yra apsistoję tame pa
čiame Waldorf Towers viešbu
tyje. i

' ŠIAURĖS KORĖJIEČIAI BUVO ĮVEIKTI, 
KINAI SULAIKYTI, TRETYSIS ’ 
TARPSNIS - “SAVANORIAI”

8-ji armija nugalės ir šį priešų užsimojimą, 
sako gen. Van Fleet

MacArthur siūlė ka
riuomenę Europai
WASHINGTON, D. C. —Pra

ėjusį šeštadienį dienraštis “The 
New York Times” papasakojo 
prez. Trumano ir gen. MacAr- 
thuro pasikalbėjimo dalis, kai 
prezidentas spalių mėnesį 1950 
metų lankėsi Pacifiko srityje ir 
tarėsi su MacArthuru.

Tarp kitko “New York Times” 
teigia, jogei MacArthur pasiūlęs 
pasiųsti Europon savo geriau
sias karines jėgas (22-ją divizi
ją), nes tai padarytų gerą įspū
dį. Tuo pačiu metu MacArthur 
pareiškė įsitikinimą, kad mažai 
galimybės esama, jogei kinai ar 
rusai įsivels į Korėjos karą.

“Times’o” straipsnio autorius 
Antony Liviero sako, kad šias 
informacijas jis gavęs studijuo
damas dokumentuotus praneši
mus apie prez. Trumano ir gen. 
MacArthuro Pacifiko saloje kon
ferenciją.

MacArthuro padėjėjas gen. 
Whitney betgi pareiškė, kad 
stenografinių nuorašų iš prezi
dento Trumano ir gen. MacAr- 
thuro pasikalbėjimo nepadary
ta ir kad dalį laiko prezidentas 
ir generolas kalbėjosi tik vienu 
du.

Savanorių stojimas 
kariuomenėn taupo 

išlaidas
NEW YORK, N. Y. — Majo- 

ras generolas Thomas J. Hanley 
pareiškė praėjusios savaitės ga
le, kad paskutiniuoju laiku, daug 
savanorių stoja kariuomenėn. 
Faktinai, sako jis, savanorių 
stoja kariuomenėn 4 arba 5 prieš 
1 prievolės keliu imamą.

Savanorių stojimas kariuome
nėn, sako generolas Hanley, 
reiškia milijonus dolerių sutau- 
pų šaliai.

Drabužiai iš smėlio
NEW YORK, N. Y. — Nese

niai čia įvyko Didžiojo New 
Yorko Saugumo Tarybos kon
ferencija. Jai kalbėjo Jungti
nių Valstybių Pirklybos Depar
tamento atstovas John A. 
Dickinson. Jisai pareiškė, kad 
yra daromi eksperimentai rū
bų medžiagoms gaminti, ku
rioms vartojama bent tam tik
ras kiekis smėlio.

Užklaustas konferencijos da
lyvių, ar tokių medžiagų dra
bužiai bus galima dėvėti gat- 
vėje, Dickinson paaiškino, jo
gei jie gali būti persunkus. Ši
tokios medžiagos kol kas tai
komos drabužiams įmonėse, 
kuriose esama pavojaus dra
bužiams užsidegti.

120 užmuštų karių 
parveža į J. V.

WASHINGTON, D. C. — Gy
nybos departamentas paskelbė, 
kad 120 Amerikos karių, žuvusių 
.Korėjos kare, parvežama į JV 
laivu Ocala Victory.

J..V. 8-sios Armijos Būstinė 
Korėjoje. — Aštuntosios Arnu’-- 
jos komanduotojas gen. Van 
Fleet sako, kad “savanoriai” 
įsijungė į šiaurės korėjiečių ir 
kinų komunistų armiją Korė
joje. Organizuojamos didžiulės 
jėgos naujai priešo ofensyvai.

Gen. Van Fleet nedavė smul
kesnių paaiškinimų apie komu
nistų savanorius. Jis tačiau pa
reiškė, kad sąjungininkai neži
no, kas yra tie rusų statybos 
sprausminių lėktuvų vairuoto
jai, kurie pastaruoju laiku ata
kavo Amerikos ir bepdrai są
jungininkų lakūnus.

Sunaikinta šiaurės korėjie
čių ofensyva buvo pirmas karo 
tarpsnis, sako gen. Fleet. Ant
rasis tarpsnis buvo šiaurės ko
rėjiečių ir kinų bendras. Ir ši 
ofensyva sulaikyta. Dabar tre
tysis tarpsnis — “savanoriai”.

Mes nekviečiame jo, sako 
Van Fleet, tačiau, jeigu busime 
priversti susiremti, tai pasitik
sime ir nugalėsime ir jį.

Apžiūrėjęs frontą ir sugrįžęs 
į 8-sios armijos būstinę, gen. 
Van Fleet pareiškė: Jeigu prie
šas žinotų, ką aš žinau, jis su
grįžtų tuojau Kini join—ilgainiui 
jis prieis šį išvadą.

Komunistų partiza
nai degina miškus
PUSAN, Korėjos Respublika. 

— Pietų Korėjos respublikos at
stovas pareiškė, kad komunistų 
partizanai degina šalies miškus, 
kovodami su policija. Tačiau 
partizanų veikla pradeda išsi
semti. Ir tik vieną savaitę, lai
kotarpiu nuo bal. 9 iki 15 die
nos, 24,850 partizanų pasidavė 
policijai.

Karo nuostoliai pra
lenkė milijoną

LAKE SUCCESS, N. Y. — 
Apskaičiuojama, kad visi Ko
rėjos karo nuostoliai užmuštais, 
sužeistais ir dingusiais iki šių 
metų balandžio mėnesio pirmos 
savaitės galo siekė daugiau kaip 
milijoną vyrų.

Tame skaičiuje komunistai 
neteko 813,873 vyrų, o sąjungi
ninkai 236,187.

Paskirų tautų nuostoliai to
kie: šiaurės korėjiečių 500,- 
000; Kinijos komunistų 300,- 
000; Korėjos respublikos 174,- 
000, Jungtinių Valstybių 60,775.

Nužudė 14 rusų 
karininkų

STOCKHOLM, Švedija. —Pa- 
bėgęs iš Rusijos armijos pulki
ninkas papasakojo, kad 14 ru
sų karininkų rusų okupuotoje 
Vokietijos zonoje buvo pastaruo- ‘ 
j u laiku nužudyta. Daug kitų 
buvo areštuota. Diar daugelis 
“dingo”.

Karininkai manė, jogei Mas
kva daranti klaidą ir perdaug 
pasitiki tokiais asmenimis, kaip 
rytų Vokietijos prezidentas 
Pieck, premjeras Grotewhol ir 
vicepremjeras Ulbricht.



. ..................... ....

| iŠ LIETUVIU GYVENIMO I
■! i n newnwww win m..........  t--------- mirnTTniHI IIIBIHIĮ Į—1|| IM imiĮffiĮyiHMBcf

Pasirodė “Technikos 
žodis”

Tai pirmas Amerikoje lie
tuvių. kalba iš technikos sryties 
mėnesinis laikraštis.

Turinyje: Darbą pradedant — 
Redakcinė Kolegija; Linkėjimai 
Technikos žodžiui —Petras P. 
Daudžvardis, Lietuvos Konsulas 
Chicagoje; Kolegos inžinieriai 
ir architektai—Prof. inž. S. Dir- 
mantas; Technikos pažanga— 
Povilas Jurėnas; Lietuviškos 
'architektūros reikalu—Jonas 
Mulokas; Kada turėsim spal
votą. televiziją—A. Semėnas; 
.Dirbkime Lietuvos atstatymui— 
K. Kaunas. Technikos įvaireny
bės ir skyrius “Iš mūsų veik
ios”.
’ Redakcinė Kolegija savame 
žodyje sako: “Laikraštis ryžta
si būti nepriklausomu mėnesi-’ 
niu laikraščiu visiems technikos 
darbuotojams”. Rašysiąs įvai
riais technikos ir artimais jos 
sryčiai klausimais, populiariai 
nagrinėdamas technikos mokslo 
ir praktikos klausimus.

žinant sunkias Amerikoje 
spaudai tarpti sąlygas, tai laik
raščio kūrėjų tikrai didelis ryž
tas.

Turinys įvairus ir lengvai su
prantamas kiekvienam besido
minčiam technikos klausimais.

Iš viso laikraščio keturi pus
kapiai, išspausdintas gerame po- 
periuje. Leidžia Chicagos Lie
tuvių inž. ir architektų Sąjun
ga. Redaguoja Redakcinė Kole
gija: K. Bertulis, K. Burba, S. 
Dirmantas, K. Kaunas, P. Kiau- 
lėnas, P. Jurėnas, J. Jurkūnas, 
G.J. Lazauskas, J. Mulokas, A. 
Semėnas, S. švedas, V. Tamošiū
nas. Techniškai tvarkė: P. Ju
rėnas ir G. J. Lazauskas. Admi
nistracijos adresas: '“Technikos 
Žodis” c/o K. Bertulis, 1616 S. 
Christiana Ave. Chicago, Ill., 
Telef. RO 2—8120

Studentams ir 
norintiems studijuoti

1. Lietuvių Studentų Sąjun
gos JAV organizacinėn komisi- 
jon atstovu Chicagos sričiai Chi
cagos Lietuvių Studentų draugi
jos deleguotas coll. Ben Mačiui- 
ka (933 W. 34th PI., Chicago8, 
Ilk).

2. Visi studentai, kurie iki 
šiol dar neatsiliepė į organiza
cinės komisijos kreipimąsi, kvie
čiami nedelsdami parašyti, nu
rodant pavardę, vardą., koledžą, 
studijų sritį, statusą, ir adresą, 
šiuo adresu: Vyt. Kavolis arba 
Vyt. žvirzdys, 740 Langdon St., 
Madison 5, Wis.

Visiems užsiregistravusiems 
'studentams netrukus bus išsių
stos informacijos apie gegužės 
mėn. korespondentiniu būdu nu
matomus pravesti rinkimus į 
sąjungos valdybą.

3. Šiuo metu dėl finansinių 
kliūčių negalį, bet norį studijuo
ti taip pat prašomi parašyti tuo 
pačiu adresu, nurodant savo iš
simokslinimą, materialinę pa
dėtį ir adresą.

4. Visi šie daviniai reikalin
gi gegužės mėn. būvyje pateik
ti atitinkamoms įstaigoms.

Organizacinė komisija

Miniotai nusipirko 
poilsio ūki

Stanley ir Marie Miniotai, se
ni pietų Chicagos gyventojai, 
pastoviai gyveno savame name 
10319 Muskegan Avė. Stanley 
Miniotas ir dirbo vienoje dirb
tuvėje daugelį metų.

Dabar jam prieinąs laikas 
gauti “pensiją”, todėl jie nusi
pirko mažą ūkį Demotte, In
dianoje. Miniotai savo ūkio na
mus pasitaisę, kad patogiau bū
tų gyventi. M. Miniotienė jau 
visados tenai būna. Ten turi 
paukščių daržą ir sodą, o Stan- 
lis važiuoja “savaitgalių” ir 
atostogų praleisti.

Miniotų vaikai užaugę, jau 
sau gyvena, todėl jie pasiliksią 
pietinėje Chicagoje, o tėvai ap
sigyvensią savo poilsio ūkyje, 
nes Stanley Miniotas netrukus 
išeinąs į “pensiją’... J. A. S.

B. Žemgulienės 
pagerbimas

Bal. 19 d. vakare Vengeliaus- 
ko svetainėje buvo pagerbta 
Mrs. Bronė Žemgulienė, veikli 
ir priklausanti 9 lietuvių drau
gijoms lietuvė. Ji šventė savo 
gimtadieni.

Sveikinimo kalbas pasakė klu
bų ir draugijų atstovai. Progra
mą pravedė Povilas Petraitis 
(Žemaičių Klubo). Kalbėjo Ant. 
Jusas, Adelė Burba ir kt. Daly
vavo visų klubų atstovai. Kalbo
se susirinkusieji buvo prašomi 
dėtis prie lietuviškosios veik
los ir lietuviškos dainos ugdy
mo. Jų tarpe, dalyvavo ir Juo
zas Būga (dainų rinkėjas), ku
ris pažymėjo, kad Mrs. B. Žem
gulienė paminėtina kaip lietuvė, 
gimusi Amerikoje, gerai kalbanti 
lietuviškai pati ir išmokiusi sa
vo vaikus lietuviškai kalbėti ir 
dainuoti.

Iškilmės buvo -suruoštos Mrs. 
Adelės Burbos, Mrs. E. Vytis ir 
Mrs. M. Petkus rūpesniu. Iškil
mės praėjo su šokiais ir daina.

Buvo susirinkę nemaža vie
tinių lietuvių. Pasišokę, padai
navę, linksmai praleidę laiką, iš
siskirstė i namus. J. Sėlis c

ABELKIO PADĖKA
Patekus nelaimėn yra visuomet 

sunku, šiokiame įvyky ištiesta pa
galbos ranka, nors pasakytas geras 
žodis, palengvina nelaimės ištiktam 
skausmus, ir jis lieka tiems asme
nims dėkingas. Tai aš patsai pergy
venau po mane ištikusios 1950 m. 
gegužės mėn. 25 d. prie 63 gatvės 
tramvajuje katastrofos. Nemaža 
žmonių parodė gerą širdį ir vienaip 
ar kitaip lengvino mano skausmus, 
ir aš jiems esu dėkingas:

Pirmiausia dviem policijos parei
gūnams, kurie iš nelaimės vietos 
paėmė ir su didžiausiu pareigingu
mu nuvežė mane į Šv. Bernardo li
goninę; šios ligoninės gydytojams, 
slaugėms, seselėms, parodžiusiems 
mano ligos metu nemaža^ nuoširdu
mo, o ypač Dr. Carlo A. Fioretti' 
ir internui gydytojui Mockui.

Lankiusiems mane ligoninėje:
Lietuviams tėvams jėzuitams, 

Lietuvos konsului Chicago j e Dr. P. 
Daužvardžiui, Dr. P. Prunskiui, at
lankiusiam mane ligoninėje ir savo 
gabia plunksna aprašiusiam įvykį, 
J. ir A. Murer, A. Rimkui, A. Bu- 
belei, R. Rimkutei, G. Amarienei, 
O. ir P. Budzeikams, K. Bružui, Br. 
Macevičiui; “Agai;” Packing and 
Provision Corporation pareigūnams, 
darbininkams už prisiųstas- man į 
ligoninę gėles, visiems šioje įmonė
je dirbantiems DP, savo sunkiai 
uždirbtu skatiku sušelpusiems mane 
ir lankiusiems ligoninėje.

Visiems lietuvių kalba einančių 
laikraščių p. p. redaktoriams, dėju
siems savo redaguojamų laikraščių 
skiltyse aprašymus apie mane iš
tikusią nelaimę.

Mano draugams, pažįstamiems, 
esantiems viso pasaulio kampuose, 
ypač visai nepažįstamiems, laiškais 
pareiškusiems užuojautą mano išti
kusioje nelaimėje.

Mr. V. Amariui, parvežusiam 
savo mašinoje iš ligoninės į namus 
ir neėmusiam už tai atlyginimo.

Ypač A. Būbelei, K. Bružui, Br. 
Macevičiui ir kitiems, kurie ir iki 
šiol neužmiršta atlankyti mane, 
nors jau namie sergantį.

Visiems, kurių ča ir nepaminė
jau, šiuo ar tuo gelbėjusiems ma
ne nelaimėje.

Šiems visiems asmenims esu iš 
visos širdies dėkingas, o už jų pa
rodytą man prielankumą tariu ačiū.

P. Abelkis.

Marija Ruzienė - 
Gretinaitė

Vis didesnis naujai atvykusių 
tremtinių skaičius užsisako NAU
JIENAS. nes įsitikino, kad jos 
skelbia daugiausia žinių apie lie
tuvių tautos laisvės kovas ir gy
venimą Amerikoje.

77 METUS BIZNI DARANTI
E. WUNDERLICH 
'GRANITE CO.

siūlo geriausios rūšies Montello, Rock 
of Ages, Westervik (juodojo Švedi

jos) granito paminklus.
Kreipkitės į mūsų atstovą

Antaną Tamkevičią
7241 S. Troy St., Chicago, III.

Tel.: WAlbrook 5-6326 
tarkitės su juo, ir paminklas bus 

nuvežtas į bet kurias kapines. 
Visai prie Lietuvių Tautinių Ka

pinių, Keane Ave. (Telef.: Willow 
Springs 959), galite pamatyti baigtus 
mūsų paminklus ' ir pasirinkti patį 
mėgiamiausią.
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JONAS A. RIMKUS 

Gyveno 738 W. 31st St.
Mirė 1951 m. balandžio 21 | 

d., 11:30 vai. ryto, sulaukęs a 
pusės amžiaus. Gimęs Lietu- | 
voje, Raseinių apskr., Kelmės g 
parap., Varvalių kaime.

Amerkoj išgyveno 44 metus
Paliko nuliūdę: brolis Ju- i 

liūs; keturi pusbroliai: Povi- s 
las, Aleksandras, Kazimieras S 
ir Alfonsas Urbeliai ir jų šel
mes New Yorke. Lietuvoje li
ko sesuo Morta, brolis Juoza
pas ir jo šeima, ir daug kitų 
giminių, draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Jurgio 
F. Rudmino koplyčioje, 3319 
Lituanica Avė. Laidotuvės 
įvyks trečiad., balandžio 25 i 
d. 8:00 vai. ryto iš koplyčios! H 
į Šv. Jurgio parap. bažnyčią, g 
o po gedulingų pamaldų bus g 
nulydėtas į Šv. Kazimiero ka- B 
pines.

Visi a. a. Jono A. Rimkaus B 
giminės, draugai ir pažįstami g 
nuoširdžiai kviečiami daly- ■ 
vauti laidotuvėse ir suteikti h 
jam paskutinį patarnavimą ir B 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: |
Brolis, Pusbrolai ir jų šeimos S

Laid. Direkt. Jurgis F. Rud- I 
minas, Tel. YArds 7-1138-9. g

Mari j a Rudienė?—Gu’etinaitė 
gimusi 1889 metais rugsėjo mėn. 
8 d. Lietuvoje, Panevėžio aps., 
Ramygalos vis., žižmų kaime.

žengdama 21-mą pavasarį, at
vyko į Ameriką ir apsigyveno 
St. Charles, Illinois. Čia kiek- 
laiko pagyvenusi, persikėlė į 
Rockfordą, ir jau 25 metai, kaip 
ji pastoviai šioje vietoje gyvena 
savame name, savoj šeimoj.

M. Ruz’enė rokfordiečiams 
yra gerai žinoma, nes beveik 
nėra nei vieno didesnio parengi
mo, kuriame ji nedalyvautų sa
vo sukurtais eilėraščiais.

Reikia pasakyti, kad M. Ru
zienė yra tik pati save išmokusi 
skaityti ir rašyti. Jai daug leng
viau eilėraštį galvoj nešioti, ne
gu jį popieriuje išdėstyti.
* Be; to, M. Ruzienė savo gy

venime nėra nieko daugiau ma
čiusi, išskyrus darbą ir kietą 
vargą.

Būdinga, kad ši moteris, jau 
peržengusi 6-ta dešimtį metų 
amžiaus, dar j vis neužmiršta sa
vo gimtojo krašto.

Daugiausia ji dainuoja savo 
gimtajai žemei ir jos vaikams, 
štai vienas eilėraštis, kurį ji pa
sakė šių metų-vasario 16 dienos 
šventės proga.

VASARIO 16 D.
Štai ir vėl ta brangi diena, 
Įspūdinga! — metai vieni. 
Tai šešiolikta Vasario — 
Brangią atmintį padaro.

Tai yra laisvės spindulys, 
Kurį gavo lietuvys.
Rusų jungą nusikratė —
Laisvės spindulį pamatė.

Visa Lietuva sujudo,
Jų širdys džiaugsmu apnūdo. 
Sunkiai dirbo, prakaitavo, 
Nes jie myli šalį savo.

Dvidešimt metų praėjo, 
Lietuva gražiai klestėjo. 
Tas parūpo rusui, prūsui — 
Apiplėšti šalį mūsų.

Lietuva kasdien turtėjo, 
O jiems to turto reikėjo.
Mūsų šalį nuteriojo
Ir jos žmones persekiojo.

Žudo-, naikina, varsto kulkom, 
Brangią mantą verčia dulkėm. 
Mes suprantam, kaip jie jaučias, 
Kuomet žiauru® karas siaučia.

Sunaikinta ir 'sutrempta — 
Josios laisvė brangi, šventa. 
Bet nenustokim mes vilties 
Dėl geresnės ateities.

Gal ir greit išauš tas rytas, 
Kad bus karas sustabdytas.
Lai tik priešai ęasitraukia, 
O lietuviai to ir laukia..

Dar vienas eilėraštis:
KAD GALĖČIA

Kad galėčia plunksną plieninę 
valdyti,

Pasistengčia vargus žmonių 
aprašyti:

Kiek žmogus per amžių vargo 
išvargo —

Nuo dienos užgimimo iki jis 
paseno.

Atėjęs pasaulin pravirko pirmiausia, 
Norint jisai būtų kad ir 

turtingiausias.
Vieni nustoja verkti — laimingai 

gyvena,
Kiti skurdą neša, iki jie pasensta.

Gamta mus nelygiai yr -apdova
nojus—

Vieni vargą kenčia, kitiems gerai 
klojas.

Kodėl gi likimo našta tokia kieta?
O gal buvo gamtos dėl manęs 

žadėta.
Nereikia rūgoti anei nusiminti, 
Likimo taip lemta ir turiu kentėti. 
Nebetikiu sulaukti geresnio rytojaus, 
Gyvenimas žmogaus nebepasikartoj a.

Man Marija Ruzienė nėra pa
mokyta, bet ji savo sielos gelmė
se turi poetinio palinkimo. Tai 
“liaudies poetė”. S.S.
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Shitftojii Balsai
- _________ -

Kas teisybė, tai ne melas
Taip sako lietuviškas priežo 

dis. K. Delmonas, rašydamas 
apie kitus dalykus, trumpai — 
neigiamai parašė apie Lietuvos 
teismo santvarką Smetonos dik
tatūros metu (žiūr. “Naujienos” 
26 Nr.) Į tai kai kas reagavo, 
o taip pat ir Liet, teisininkai 
(ž. “Naujienos” 79 Nr.).

Nors tame parašyme auto
riaus mintis nėra pilnai aiški, 
bet analogiškai turi būti padary
tos kitokios išvados, negu tos, 
kokias padarė jo kritikai. K. 
Delmono parašyta: “Liet, teis
mo santvarka buvo pakeista, 
kuri tarnavo ne teisingumui įgy
vendinti, o tik kaip įrankis opo
zicijai sunaikinti”.

Todėl reikia manyti, kad au
torius turėjo galvoje tą teismo 
santvarkos pakeitimą, kuris bu
vo padarytas tuojau po pervers 
mo ir pagal kurį politiniai nusi
kaltėliai, o taip pat ir opozicio
nieriai buvo teisiami karo teis
mų. Tų teismų užduotis tokia 
ir buvo, kaip parašyta K. D., 
nes juk buvo tada taikos — ne 
karo laikas.

Dažnai gyvenime atsitinka, 
kad labai yra nemalonu kaip 
kam girdėti teisybę, bet nežiū
rint to, vistieik ji eina į viršų ir 
su ja tenka sutikti.

Jonas Matonis
>

numylėtus darželius. Kai gėlės 
užaugs, sužydės, tai ir savo bi
čiulių. nepamiršiu ir apdovano
siu gėlių puokštėmis”.

Tai tiesa, kad vargiai kas ki
tas turi taip gražius gėlių dar
želius, kaip kad ponia Milashius. 
Už tai ji yra pavyzdingiausia 
Chicagos lietuvaičių tarpe. Jos 
adresas: 7619 S. Ridgeland Av.

Ona Dovgin

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI
C. L. SUVALKIEČIŲ DR-JOS mė
nesinis susirinkimas įvyks balan
džio 24 d. Hollywood svet., 24?17 
W. 47th St., 7:30 vai. vakare. Visi 
nariai,-ės malonėkite atsilankyti, 
nes yra daug svarbių reikalų ap
tarti. V. Juška, rast.

URBA Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban- 
kietams, Laidotu- 
v ė m s, Papuoši

mams
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone: LA 3-5800 arba 3.5870 

* 7

LOMS
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Siunčiam Gėles 
Telegramų į 

Visas Pasaulio 
Dalis

kvietkininkAs
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams.
3316 SO. HALSTED ST. 

Tel. YArds 7-7308

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 

bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE.
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

*

PETRUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
TELEFONAS GROVEHILL 6-0142

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWNHALL 3-2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

r

l/

UODĖSIO VALANDOJ .
į Šankiu į

MAŽEIKA* EVANS
I LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI .•© I
[ 6845 So. Western Ave. Air Conditioned Chapel and ’ 

REpublic 7-8600-8601 Parki»s lacuna
Tiems, kurie gyvena kitose miesto dalyse rausime koplyčią arčiau jusu aamu

fe" ...

John F.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS ZęN 
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA (į JĮį j
*AMBULANCE~DIENĄ IR NAKTĮ I 

4G05-07 SO. HERMITAGE AVE. I 
Visi Tel. YArds 7-1741-1742 Į 
4330-34 SO. CALIFORNIA AVE. M 

Telefonas LAfayette 3-0727 OVŽ
MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

LACHAWICZ IR SŪNŪS
TEL. VIRGINIA 7-6672 and 6673

2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone PUllman 5-9661

Ponia Milašienė buvo 
susižeidusi

Ir namie kai kada negalima 
išvengti nelaimės. Anna Mila- 
shius kovo pabaigoje savo na
muose buvo gerokai užsigavusi, 
bet ir dabar sakosi dar nesijau- 
čianti sveika. Apie jos nelaimę 
Sophie Barčus paskelbė per ra
diją, ir p. Milashius susilaukė 
daug lankytojų. Didžiausią už
uojautą parodė ir pasitarnavo 
Anna ^larqvitte, Teklė D varo
ms ir Eva Benett. Ligos metu 
į sergančiąją kai kas kreipėsi te
lefonu ir ji gavo daug užuojau
tos laiškų. Už viską Anna Mi
lashius visiems nuoširdžiai dė
koja.

Anna Milashius sako: “Labai 
jaučiuosi patenkinta, kad pra
dedu sustiprėti, nes pavasaris. 
Atšilus pradėsiu trūsti po savo

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkt. 

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020.

Floridos saulėje dienas galima 
leisti be darbo, bet nuobodu be 
NAUJIENŲ. Patyrę vasaruotoj ai, 
išvažiuodami į pietus, liepia ten 
siuntinėti ir NAUJIENAS.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-4908

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASALUS
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel. YArds 7-1138-1139

Bittin and Kamensky Monument Works
3938 W. 111th Street — Tel.: BEverly 8-0005

Pirkite iš Lietuviškos Paminklų Dirbtuvės
Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 

koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 
iš mūsų paminklų dirbtuvės.

BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet
PAMINKLUS PRISTATOME Į VISAS KAPINES ARTI AR TOLI.



RAŠYTOJŲ SUVAŽIAVIMO M0ZA1KAJ 
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(Laisvas reportažas)
Pereitą šeštadienį ir sekma

dienį vykusį mūsų rašytojų su
važiavimą, kuris baigtas litera
tūros švente ir vakariene, tek
tų laikyti bene skurdžiausiu 
visoje tokių suvažiavimų isto
rijoje, jei neminėsime pereitais 
metais vykusio suvažiavimo 
Bostone. Tačiau pastarąjį var
gu ar apskritai galima laikyti 
suvažiavimu, nes jame dalyva
vo tik keli nariai.

Ir šiame suvažiavime daly
vavo vos pora dešimčių tikrų
jų LRD narių, tačiau iki galo 
ir tie ne visi ištvėrė. Aktyviai 
suvažiavimo darbuose ir dis
kusijose dalyvavo tik keli. Be 
to, suvažiavime dalyvavo ir ke
letas Chicagos Lietuvių Rašy
tojų Klubo narių bei šiaip pa
šalinių stebėtojų.

Suvažiavimą atidarė LRD 
pirmininkas Jonas Aistis. Jau 
pačia “atidaromąja” kalba te
ko gerokai nusivilti. Mūsų di
dysis lyrikas nerado reikalo nė 
žodžiu priminti, kaip labai yra 
smukęs mūsų literatūros meni
nis lygis ir kad, pagaliau, rei
kalinga pradėti sunki kova 
prieš mūsų literatūros nuver
tinimą. Jis nerado reikalo nei 
žodžio tarti į jaunuosius savo 
kolegas, kviečiant juosius likti 
ištikimais tikriesiems meno 
principams. Jis tik “tragišku 
balsu” (šis apibūdinimas pri
klauso ne man, o kun. Dr. Juš
kai) kvietė rašytojus daugiau 
nė eilutės nerašyti be honora
ro!.. Be abejo, tai yra vienas 
pačių svarbiausiųjų grynai 
profesinio pobūdžio rašytojų 
draugijos narių teises ginan
čių klausimų, bet ar esamose 
sąlygose šio klausimo grubus 
akcentavimas galėtų prisidėti 
prie mūsų literatūros ir apskri
tai tautinės kultūros lygio kė
limo, tenka labai suabejoti.

Suvažiavimas buvo sveikin
tas mūsų konsulo ir kai kurių 
organizacijų atstovų.

Truputį keista, kada girdi iš 
diplomatiniu vandeniu šlakšty- 
to asmens, jog spaudoje esą 
“per daug barnių, kritikos 
etc...” Tarytum mūsų spaudos 
gyvenimas turėtų būti stovįs 
kūdros vanduo, kurio paviršiu
mi dideli ir riebūs vabalai be- 
zvimtų vienas kitam garbini
mo himnus, o visi kiti (iki 
amebos įskaitytinai) švelniau
siu unisonu pritartų ...

Gal dėl šios priežasties taip 
įstringa dail. A. Valeškos tokie 
puikūs žodžiai: “...ateis lai
kas, ir žodis ‘politikas’ bus iš
brauktas iš visų žodynų, kaip 
nepadorus žodis. O visam mū
sų kultūriniam ir visuomeni
niam gyvenimui vadovaus me
nininkas.”

P. S. Pilkos sveikinamąją 
kalbą (kažkodėl teatralų var
du) tenka laikyti itin spalvin
ga ir drąsia. Jis netgi išdrįso

DR. A. A. RUDOKAS 
OPTOMETMSTAS 

4701 So. Dainei] Avė. 
CHICAGO 9, ILL.

Ofiso valandos: kasdien nuo 6 — B 
vakarais, išskiriant trečiadienius, 

šeštadieniais nuo 10 ryto iki 6 vak. 
Šaukite: YArds 7-7381.

VISKO UŽTEKTINAI 
TUOJ PRISTATOM

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skal
biamos mašinos, lovos, matrasai, 
kilimai. Radio, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
žemos kainos, lengvi išmokėjimai

DIDELIS PASIRINKIMAS
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT
Furniture Co., Inc.
2310 W. Roosevelt Rd.

SEeley 3-4711
. ....................... Ill ■ ..................................-...................... ✓

pasakyti, jog A. Vaičiulaičio 
“Italijos vaizdų” nepriiman
čios vielines viešosios bibliote
kos del jos ... plonumo.

Kad patys rašytojai neteikia 
šiam suvažiavimui deramos 
svarbos, matėsi jau iš to, kad 
kai kurie jų, dar prieš naujų 
narių priėmimą ir valdybos 
rinkimus, pasiskubino išeiti ar
ba nesistengė aktyviai daly
vauti.

“Gero darbo” pradžia buvo 
kiek sudrumsta nepolitišku A. 
Škėmos paklausimu, kodėl i 
preliminarinį LRTD ir ALR1) 
valdybų narių posėdį Bostone, 
kuriame buvo nutaria šaukti 
abiejų (Lietuvių Rašytojų 
Tremtinių Draugijos ir Ameri
kos Lietuvių Rašytojų Draugi
jos) draugijų bendrą suvažia
vimą, nebuvo pakviesti LRTD 
valdybos nariai H. Radauskas 
ir A. Nyka-Niliūnas. Deja, į šį 
klausimą draugijos pirminin
kas J. Aistis įtikinančio atsa
kymo negalėjo surasti. Paga
liau prisipažino, kad jis nėra 
atsakingas už LRTD valdybos 
kitus narius, kurių čia nė vie
nas neatvyko ir paaiškinimų 
negalėjo duoti.

A. Škėmos iškeltasis klausi
mas turi savo teisinę prasmę: 
jei į abiejų valdybų prelimina
rinį posėdį sąmoningai nebuvo 
kviesta kai kurių valdybos na
rių, tai tiek jos nutarimus, tiek 
ir tariamojo suvažiavimo me
tu išrinktąją valdybą, tiek ir 
jos darbus (pvz. jury komisi
jos sudarymą premijai skirti) 
tenka laikyti neteisėtais.

Šis klausimas taip ir liko ne- 
paaiškėjęs, nes galėję Į jį atsa
kyti S. Santvaras ir B. Braz
džionis neatvyko.

Įsidėmėtinas ir J. Aisčio pa
sisakymas: kam, girdi, bekelti 
tokius klausimus, nes “visvien 
nieko nebepakeisime”. Ar tai 
ne tiesos baimė?

Į valdybą išrinkti, liberalams 
ar liberališkiau nusiteikusiems 
rašytojams griežtai atsisakius 
savo kandidatūras statyti, vien 
tik katalikų srovės žmonės. Iš 
atsisakančiųjų motyvų gavosi 
aiškus įspūdis, jog ankstyves
nio j i patirtis nebeleidžia jiems 
bendradarbiauti su žmonėmis, 
kurių “generalinė linija” yra 
virš visų kitų principų.

Už tai dabar rašytojų drau
gijos valdyboje, reikia manyti, 
tikrai jokių nesklandumų ne
bebus.

Suvažiavime nebuvo iškelta 
jokių naujų idėjų ar sumany
mų. Nė žodžiu nebuvo išsitar
ta apie reikalingumą turėti sa
vo organą — literatūros žurna
lą ar bent išleisti metraštį. Gal 
tik todėl, kad nepakenkus “Ai
dams”, kurie, tur būt, tariasi 
sujungią visus rašytojus ir vi
sų sričių kultūrininkus. Tiesa, 
iškelta literatūros fondo įstei
gimo mintis. Bet ir šiuo klausi- 
mu taip paviršutiniškai nukal
bėta, jog kol nėra išdirbta sta
tuto, tol neįmanoma nusakyti, 
kokiems tikslams jis tarnaus.

Tiek suredaguotos rezoliuci
jos, tiek ir atskirų asmenų pa
sisakymai sukosi vis apie ... 
honorarus ir tariamą kai ku
rioje spaudoje vykstančią pse- 
udoniminę polemiką.

Rezoliucijos ir pasikalbę j i 
mai apie etiką išryškino ben
drą kai kurių rašytojų nusitei
kimą grafomanijos atžvilgiu.

Jie neiškėlė ir nepasmerkė 
tikrųjų grafomanijos reiškinių, 
kurie smukdo mūsų literatūrą, 
tarytum bijodami patys apie 
save kalbėti. Jie sustojo ties 
tais straipsniais, kurie kaip tik 
palietė grafomanijos reiškinius 
ir vilko į dienos šviesą jos at
stovus.

Be abejo, mūsų spaudoje yra 
buvę ir vis dar pasitaiko ne
geistinų reiškinių, kada pole
mika iš literatūrinės buvo per
kelta į grynai asmeninę plot
mę.

Pagaliau literatūros smuki
mas pasireiškia pačiais litera
tūros kūriniais, o ne vienokiu 
ar kitokiu jų įvertinimu. Ir, 
tur būt, sena tiesa — kokia li
teratūra, tokia ir kritika — pa
sitvirtina ir šiuo atveju . . . Tai
gi, bereikalingos “rezoliucijos” 
prieš nevykusią (ir svarbiau
sia: pseudoniminę..!) kritiką, 
jog ji, esą, gadinanti skaityto
jų skonį. Greičiausia, ne nevy
kusi kritika gadina skaitytojų 
skonį, bet nevykusi literatūra, 
kaip ir aplamai nevykęs meno 
kūrinys.

Ne ką leįtikina, nors ir ban
doma net į kilnų etikos rūbelį 
įvilkti, ir tai, jog, esą, “neetiš
ka” pasirašinėti slapyvardžiais. 
Deja, taip yra visame pasau
lyje, taip buvo ir yra pas mus, 
ir, be abejo, tai]) bus. Yra dau
gelis priežasčių, dėl kurių ir 
garsūs literatūroje vardai pa
siieško pakaito, čia niekam 
neįsakysi ir nenu rodysi. Svar
bu juk ne kas rašo, o kai]) ra
šo. Tikrai gal neetiška daryti 
taip, kaip daro vienas mūsų li
teratūros istorikas ir visuome
nininkas: pasirašyti svetimais 
kriptonimais ...

Kaip būdingą anekdotą ga
lima būtų pakartoti iškilusio 
klausimo, kas gali būti rašyto
jų draugijos nariu, aptarimą, 
kurį pasišovė išaiškinti p. S. 
Tamulaitis. Jo žodžiais, rašy
tojų draugijos nariu gali būti 
visi, kurie domisi (mūsų pabr. 
A. S.) literatūra ir yra baigę 
universitetą, gimnaziją ar net 
šešias klases (sic!). Vienas ne
toliese sėdįs pilietis paleido re

plika : “Esu baigęs kiaušinių 
rūšiavimo kursus ir labai do
miuosi literatūra, ar jau galiu 
būti rašytojų draugijos na
riu?..”

Suvažiavimas baigias pasku
bomis dar tą pačią dieną, lyg 
ir bijant, kad nebūtų užsika
binta už pavojingesnių klausi
mu.

Visame pasaulyje į rašytojų 
sambūrius yra įprasta žiūrėti 
kaip į intelektualinio elito su
sitelkimą. Deja, to negalima 
pasakyti apie mūsų rašytojų 
draugiją. Tą vaizdžiai parodo 
ir į naująją vaidybą išrinkti 
asmenys. Gal ne be reikalo vi
suomenė su humoru klausia: 
kiek gi yra rašytojų naujai iš
rinktoje rašytojų draugijos 
valdyboje? Jeigu jau nebeturi
ma rašytojų, tai gal reikėjo pa
sikviesti pvz. iš advokatų drau
gijos, tada ir teisiški reikalai 
būtų tvarkoje ir gal literatūra 
nenukentėtu. 

G

Literatūros šventė, kurios 
metu įteikta ir premija A. Vai
čiulaičiui už jo “Italijos vaiz
dus”, praėjo labai blankiai, to
li gražu nereprezentuodama 
mūsų grožinės literatūros.

Visuomenės susilaukta neį
prastai, tokiam atvejui, maža. 
Tokį menką visuomenės domė
jimąsi šia literatūros švente 
tenka aiškinti kaip protestą 
prieš sauvališką ir niekuo ne
pateisinamą jury komisijos 
premijos skyrimą, nesilaikant 
pagrindinių premijai skirti 
nuostatų, šiandien yra visiškai 
aišku, kad premijos paskyrimą 

JA. Vaičiulaičiui yra nulėmę

motyvai, kurie su literatūra 
neturi nieko bendro. Aišku, 
kad lokiais atvejais visuome
nė negali pasilikti nejautri ir 
nereaguoti, šiuo atveju tai itin 
ryškiai buvo galima pastebėti.

Beje, naujai išrinktosios val
dybos pirmininkas B. Babrau- 
skas turėjo pirmąją progą šau
niai pademonstruoti savo “fe
deracine” liniją, sudarydamas 
garbės prezidiumą vien iš “fe
deracijai” artimų žmonių.

J. Aistis, besistengdamas iš
kelti A. Vaičiulaičio vakarie- 
tiškumą ir “olimpiškumą”, ex 
cathedra paskelbė, jog rusai 
savo literatūroje yra turėję di
delių vardų, bet jų literatūrai 
stigo šviesos, taigi, atsieit, ir 
“olimpiškumo” . . . Taigi, su
prask, Vaičiulaitis nieko nenu
stojo nemokėdamas slavų kal
bų, nes jo “olimpiškumas” turi 
be tarpinį ryšį su Vakarų lite
ratūrose glūdinčia “šviesa”.

y Pradeda darylis tikrai ne
jauku, kai išgirsti panašias te
zes iš vyrų, “šarvotų mokslu 
įstabiu”.

Šia proga būtų galima ir pa
siginčyti, kurio kūryboje dau
giau šviesos ir “olimpiškumo” 
— mūsų Vaičiulaičio ar pvz. 
tokio Puškino?.. Kaip ten be
būtų, tikrai nedera nuvertinti 
net ir tų kultūrų, kurių gal ir 
nemėgstame.

Šią mozaiką norėčiau baigti 
vieno kolegos žodžiais, kuris, 
jau vėlyvą naktį grįžtant į na
mus, į mano klausimą, kodėl 
toks susimąstęs, tarė: “Ką gi, 
grįžtame iš pakasynų, sunku 
būti linksmam.” Alg. Svyrins

PAMOKOS
Anglų Kalbos

Lietuvių Kalbos
Stenografijos

Mašinėle Rašymo
Aritmetikos

Pilietybės

MOKSLO LAIKAS
Nuo 9 ryto iki 3 po pietų ir 

nuo 7 iki 9 vai. vakaro.

AMERIKOS
LIETUVIŲ

MOKYKLA
816 W. 33rd Pl, Chicago 8, Ill.

LIETUVIŲ BENDROVĖS

PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT
RACAI, KILIMAI, LOVOS IR 

VAIKŲ BALDAI.
Didžiausias Pasirinkimas 
MAŽIAUSIOS KAINOS 
Lengviausi Išmokėjimai.

Baldai Padaromi 
Pagal Užsakymą

TURIME DIDELĮ 
PASIRINKIMĄ:

DEIMANTŲ 
LAIKRODŽIŲ 
BRANGMENŲ 

| SIDABRINIŲ 
I INDŲ 
j SIENINIŲ 

LAIKRODŽIŲ 
i RADIO IR 
’ TELEVIZIJOS 

APARATŲ 
IR KT. PREKIŲ

Laikrodžiai 
Pataisomi 
Specialisto 

John A. Kass Duodama 1 metų 
Garantija 

Lengvais Išsimokėjimais

JOHN A. KASS 
4102 ARCHER AVENUE 

(prie Mozart Street) 
Tel. LAfayette 3-8617

Seniausia Lietuvių Jewelry 
Krautuvė Brighton Parke 

Įsteigta 1915 metais

----- ——
Baikite savo kančias

3224 SO. HALSTED ST.
Tel. Victory 2-4226 

4183 ARCHER AVE.
Tel. LAfayette 3-3171

CHICAGO, ILL.
■■■■■■■■■■aaBiraMMOBHMrau&aHnMnaHn
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S A BERGMAN
1524 W. 63'a ST.

PASITIKĖKITE
PATYS SAVIM!

Nemėginkite tiktai vienos rūšies 
... palyginkite jas visas! ;

Ne taip kaip kiti, mes visai neprašome, kad jūs isme 
gintumėte tiktai mūsų rūšį. Mes sakome.. • palyginkite 
PHILIP MORRIS . . . sulyginkite PHILIP MORRI 

padarykite PHILIP MORRIS sprendimą pries 

bet kurią nors kitą cigaretę!
Tada pasirinkite sau geriausiąją!

Išmėginkite šį bandymą! 
Paimkite PHILIP MORRIS — ir bet 
kurią kitą cigaretę ir padarykite tik 
štai ką:

1
 Uždekite vieną kurią cigaretę. 

Patraukite—neįtraukite—ir 1-ė-t-a-i 
išleiskite dūmus pro savo, nosį.

2
 Dabar padarykite visiškai tą patį 
su kita cigarete.

ATKREIPKITE DĖMESĮ, KAD 
PHILIP MORRIS YRA TIKRAI 
MAŽIAU ERZINANTI IR TIKRAI 

~ŠVELNESNĖ!

J" •• ’ -.A

-

Atminkite...

BE CIGAREČIŲ
HAN60VER 

(HENGOUVER) 

reiškia
DIDESNI RŪKYMO MALONUMĄ!

S PHILIP MORRIS

HE

arthritis, r e u- 
matizmo, skaus
mus, raumenų 
įtampą, kosėji
mą su šiomis 
slaptomis for
mulėmis, kurios 
ėjo iš kartos į 
kartą. Sudėtis 
grynų žolių, 
daugelis jų yra 
retos ir bran
gios.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 2 — 
($1.25)—sėkmingai vartojama nuo 
reumatizmo, arthritis bei lumbago 
daugelio dėkingų žmonių.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 17— 
($1.00)—GARSIOJI Skilvio Ar
bata teikia greitus rezultatus 
skilvio ligose. Puikiai liuosuoja 
vidurius, juos sunormuoja.

STANIS Analgesic S A L V E— 
($1.00) — duoda STEBĖTINUS 
rezultatus.

Ateikite arba atsiųskite “money 
order”. Gaunama geresniose ap- 
tiekose ir Wieboldt krautuvėse.
Z- G. Stanis Company

2822 ARCHER AVENUE 
Chicago 8, Illinois. Dept. D.

Visi Telefonai: PROSPECT 6-3440 
Išimtinai Malevos, Sienų Popieros 
ir Langams Uždangų Krautuvė. 
DIDELIS IŠPARDAVIMAS EINA 

DABAR!
Bergman’s Medium Gloss Finish 
kiekvienam namui — dailiausių 
spalvų ir balta ....... Kvort. $1.60

Galionas ........................... $5.25
Bergman’s Best Interior Gloss dėl 
virtuvių ir maudynių, balta ir vė
liausių spalvų. Special. Kv. $1.60

Galionas ................   $5.25
Bergman’s Velvet Flat Oil Paint, 
plaunama — nėra geresnės, balta 
ir spalvota. Spec.......... Kv. $1.25

Galionas ........................... $3.98
Aplankykit Bergman’s ir gaukit 
draugišką patarimą kaip malevoti 
ir dekoruoti jūsų namus ekono
miškiausiu būdu. Popiera aptri- 
muojama Dykai. Pristatom dykai. 
Visi Telefonai: PROSPECT 6-3440
Bergman’s neturi jokių skyrių. 

Valandos: Atdara: Pirmadienį ir 
Ketvirt. iki 9:00 vak. Antr., Treč., 
Penktad. ir šeštad. iki 6 popiet.

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 SO. HALSTED STREET

Tel. CAlumet 5-7237

Per 38 metus teisingai patarnauja 
parduodami auksinius pirkinius, dei
mantus, šliubinius žiedus, laikrodė
lius Elgin, Longines - Wittnauer ir 
Bulovą, ir rašomos mašinėlės. Ka
dangi Budrikas perka dideliais lo
tais tiesiog iš išdirbėjų, tai gali ir 
parduoti pigiau. Pirkėjai, pirkdami 
iš Budrike rašomas mašinėles sutau
po daug.

MAXIM
Expansion 

Band

ACADEMY 
AWARD "H‘ 

21 Jewel*

CONRAD
PHOTO STUDIO 

(lietuvis fotografas)
Specialybė vestu

vės. Visų rūšių nuo
traukos. Moderniš
kai įrengta su Hol
lywood šviesoms. 
414 WEST 63rd ST.

Tel.: EN 4-5883 
EN 4-5840

Pavasarinė Gyduolė
Puplaiškio Lapų ar
bata yra karti, bet 
yra geras ir svei
kas tonikas vidu- 
duriams. Vieni ge
ria Puplaiškio ar
batą geresniam vi

durių malimui, kiti vartoja 
Puplaiškį nuo kosulio, persišal
dymo, reumatizmo ir geltligės, 
inkstų ligų, kataro, kirmėlių; ki
ti vartoja Puplaiškį ir nuo džio
vos. Puplaiškio svaras yra $2.50. 
Perkant mažiau 6 uncijos—$1. 
Prisiunčiam į jūsų namus.

ALEXANDER’S CO
414 W. Broadway, 

South Boston 27, Mass.Televizijos aparatai žymiausių išdir- 
bysčių su pilna garantija, kad veiks 
gerai.

The Clayton—>20* rectangular 
tube. Mahogany console with

16 colių setai po ............... $169.50
ir aukščiau.

17 colių televizijos setai po $199.50
14 colių televizijos po .... $149.50
Radio-phonograph ir televizija 

krūvoje, gražiame kabinete $299.50
Maži radijos AM ir FM po $49.50

Lengvais išmokėjimais.
WCFL galingos stoties leidžiama 

lietuviška programa nedėlios vaka
rais 5:30 P. M., Chicagoje.

Atidaryta pirmadienio ir ketvirta
dienio vakarais iki vėlumos.
♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦

SOPHIE
BARČUS
RADIO VALANDA

IŠ STOTIES

5000 watts—1390 kil.
Kasdien: Pirmadienį iki Penk
tadienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte.
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakare
Lietuviškos Vakaruškos

Tel. HEmlock 4-2*13 
7121 So. Rockwell Street, 

Chicago 29, Illinois

3—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —PIRMAD., BALANDŽIO 23, 1951



THE LITHUANIAN DAILY NEWS
Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.

1739 South Halsted Street, Chicago 8, III. Phone CAnal 6-8500
Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 

Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.
Subscription Rates:

$9.00 per year in Canada
$9.00 per year outside of Chicago
$10.00 per year in Chicago
5 cents per copy

Užsakymo kaina:
Chicagoj e—paštu:

Metams .................. „.........„...$10.00
.Pusei metų............. .................$5.50
Trims mėnesiams ........... $3.00
Vienam mėnesiui ...........  $1.25

Chicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija .................... 5c.
Savaitei .... ................... 30c.
Mėnesiui _________________ $1.25

Maskva, ne Peipingas “Bosauja” Korėjoje
Savo kalboje JAV kongreso nariams gen. MacAr

thur pasakė:
“Aš maniau nuo pat pradžios, kad Kinijos ko

munistų parama šiaurės korėjiečiams buvo dominuo
janti. Jų interesai dabartiniu laiku eina lygiagrečiai 
su Sovietų interesais, bet aš maniau, kad agręsingu- 
mas, pasireiškęs paskutiniu laiku ne tik Korėjoje, bet 
taip pat Indo-Kinijoje ir Tibete . . . atspindi tą pa
tį jėgos plėtimo troškimą, kuris įkvėpdavo kiekvieną 
užkariautoją nuo laikų pradžios.”
žodžiu, pagal MacArthurą tikrieji agresijos suma

nytojai Korėjoje buvo Kinijos komunistai, kuriuos yra 
apėmusi užkariavimo dvasia ir jėgos plėtimo troškimas.

Bet Washingtonas sako, kad tai klaida. Ne Kinijos 
komunistai sumanė pietinės Korėjos užkariavimą, o Ma
skva. Ne Kinija, o Rusija aprūpino ginklais ir amunicija 
šiaurės korėjiečius. Ne kinai, o rusai ir jų agentai vado
vavo šiaurės korėjiečių žygiams.

Tai buvo suprasta daugelio Azijos įvykių stebėtojų 
pačioje Korėjos konflikto pradžioje, bet Washingtonas 
turi ir dokumentus, aiškiai įrodančius šitos pažiūros tei
singumą. •’ : '

Dokumentai buvo surasti šiaurės korėjiečių sostinė
je Pyongyang, kai Jungtinių Tautų jėgos pereitą rude
nį tą miestą užėmė.

Iš jų, kaip praneša Chicago Daily News korespon
dentas Peter Lisagor, matyt, kad nuo pradžios sovietų 
okupacijos šiaurinėje Korėjoje bolševikai ėmė organi
zuoti tenai režimą (valdymo sistemą), visiškai atsida
vusį Maskvai. Jie įsteigė tenai “liaudies komitetų” tin
klą gyventojams kontroliuoti, ir šitos organizacijos prie
šakyje jie pastatė Mandžūrijos banditų vadą, kuris nu
vyko į Rusiją ir paskui, 1945 m., buvo pasiųstas į šiaurės 
Korėją, kaip Sovietų armijos karininkas.

Bolševikai praminė jį “Kim II Song”, duodami jam 
Korėjos tautinio didvyrio vardą, nors jisai nieko bendro 
su tuo didvyriu neturėjo.

Į kitas atsakingas vietas šiaurinės Korėjos valdžio
je irgi buvo pasodinti Maskvos agentai. Jų galiai paremti 
rusai sudarė iš ištikimų elementų policiją. Tuo būdu Mas
kva virto pilnu “bosu” šiaurinėje Korėjoje. Be Maskvos 
paskatinimo šiaurės korėjiečiai nieku būdu nebūtų galė
ję pradėti karo.

O Kinijos komunistų įtaka Korėjoje buvo sistemin
gai slopinama nuo 1945 m. Dokumentai rodo, kad tie ko
rėjiečiai, kurie gyveno Kinijoje ir tenai gavo savo komu
nistinį “mokslą”, tapo palaipsniui išstumti iš svarbesnių
jų postų Korėjoje.

Šitie faktai liudija, kad gen. MacArthuro informaci
jos apie Korėją nėra tikslios. Jo nuomonė, kad komunis
tinės Kinijos interesai esą paraleliški Sovietų Sąjungos
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Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Tel. CAnal 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

interesams, taip pat vargu beišlaiko kritiką. Kinijos ko
munizmas yra Rusijos bolševizmo padaras ir be Mas
kvos “inspiracijos” bei pagalbos jisai negalėtų daryti 
agresingų žygių nei Korėjoje, nei Indo-Kinijoje. Gi kinų 
tautos interesai yra visai priešingi Maskvos imperializ
mo siekimams.

Jeigu tautiniai interesai paims viršų Kinijoje, tai ji 
taip, kaip Jugoslavija, atsisuks prieš Kremlių.

Suomijos Komunistai Prakišo
Suomijos darbininkų sąjungose (unijose) nuo balan

džio 1 d. iki 15 ėjo rinkimai delegatų į profesiniiį sąjun
gų suvažiavimą. Rašant šiuos žodžius, rinkimų rezultatai 
dar nėra paskelbti, bet pranešimai iš Helsingio sako, kad 
socialdemokratai laimėjo daugumą. Svarbioje metalo dar
bininkų sąjungoje socialdemokratų išrinkta du kartu dau
giau, engu komunistų.

Visų atstovų į suvažiavimą turės būti 222. Suvažia
vimas rinks naują centralinį vykdomąjį komitetą. Sena
jame komitete buvo 8 socialdemokratai ir 6 komunistai. 
Manoma, kad šiame suvažiavime socialdemokratai turės 
dviejų trečdalių daugumą, todėl į vykdomąjį komitetą 
pateks ne daugiau, kaip keturi arba penki komunistai.

Jei komunistai bus sumušti, tai Suomijos profesinės 
sąjungos pasitrauks iš bolševikų kontroliuojamos Pasau
lio Darbininkų Unijų Federacijos, iš kurios jau išėjo bri
tai ir amerikiečiai.

Nežiūrint Maskvos grasinimų, Suomijos darbininkai 
nenusilenkia savo galingojo kaimyno valiai. Iš jų galėtų 
pasimokyti didžiosios Vakarų valstybės.

BOLŠEVIKŲ DVASIOS 
TĖVAS — NEČAEV

Prieš keletą savaičių “Nau
jienose” buvo nurodyta, kad 
Leninas savo revoliucinį įkvė
pimą sėmė ne iš Vakarų Eu
ropos humanistinio socializmo 
idėjų, o iš anarchizmo, kurio 
žymiausias vadas Europoje 
vienu laiku buvo rusas Myko
las Bakuninas. Į Bakuninu 
daug įtakos padarė kitas rusas, 
Sergej Nečaev, ir jo bendra
darbis Tkacev. Leninas pats 
sakėsi esąs sužavėtas jų raš
tais ir skatino savo draugus 
juos studijuoti.

Įdomų straipsnį apie tą 
anarchistą įdėjo pereitos sa
vaitės numeryje “Keleivis” 
(“Sergiej Niečajev”). Kas nori 
geriau suprasti bolševikinį ko
munizmą, turėtų tą rusiško 
“revoliucininko” tipą pažinti.

Sergei Nečaev (gyv. 1847— 
1882 m.) buvo kaimo popo sū
nus, labai gabus, iškalbingas ir 
drąsus, bet be jokių moralinių 
(dorovinių) principų.

“Jis sakė, kad moralė yra 
tik turčių išmistas, o paverg
tieji, jei jie nori išsivaduoti, 
ypač revoliucijos vadai, tu
ri padėti visus moralinius 
skrupulus į šalį ir siekti tik
slo visomis priemonėmis. 
Praktikoje tai reiškė apgau
dinėk, užmušk, meluok, vok, 
sukčiauk, jei tik, taip dary
damas, gali pagreitinti revo

liuciją. S. Nečaev praktiko
je taip ir darė ir darė ne tik 
su ‘revoliucijos priešais’, bet 
jis ir savo vienminčius ne
vengė apgaudinėti ir pini- 
giškai apstatyti, jei tik kur 
galėjo ...”

Nečaev, išvažiavęs į užsienį, 
susiliko su Bakuninu ir meluo
damas apie savo didelius “re
voliucinius” darbus, apsuko 
jam galvą — ir juodu ėmė kar
tu dirbti.

Slaptai sugrįžęs į Rusiją, Ne- 
šaev organizavo Maskvoje re- 
voliucininkų būrelius (“pen
kiukes”). Bet kai viename bū
relyje studentas Ivanovas pra
dėjo Nečaevui prieštarauti, tai 
šis jį apkaltino esant “provo
katorium” ir nužudė. Atlikęs 
šitą piktadarybę, Nečaevas pa
bėgo į Šveicariją ir vėl ėmė 
dirbti išvien su Bakuninu. Dir
bo, kol nesusipyko'.

Žurnale “Nabat”, kurį Ne
čaev leido su anarchistu Tka- 
čevu, buvo šitaip mokoma:

“Nei dabar, nei ateityje 
liaudis, pati viena, negali 
padaryti socialinės revoliu
cijos. Tiktai mes, revoliuci
nė mažuma, galime ją pa
daryti, arba turime ją pada
ryti kaip galima greičiau.

“Liaudis yra būtinas veik
snys socialinėj revoliucijoj, 
bet tiktai tuo atveju, kai re
voliucinė mažuma paima re
voliucijos reikalą į savo ran
kas... Revoliucinė mažuma,

panaudodama savo energiją, 
savo autoritetą, įneša pažan
gius komunistinius elemen- 
tus į liaudies gyvenimo są
lygas.”

Toliau tame žurnale Nečae
vas ir Tkačevas aiškino, kaip 
reikią naikinti revoliucijos 
priešus: “Nuodai, peilis, kilpa 
— revoliucija viską pašventi
na”.

Savo atsiminimuose senas 
bolševikas Bonč-Brujevič sako, 
kad jau 1905 m. Leninas jam 
pareiškė, jogei Tkacev “neabe
jotinai yra artimesnis, negu ki
ti, mūsų pažiūroms”; o Neča- 
evą jisai tiesiog garbino, kaip 
“genijų”!

“PROGRESYVIŲ” 
NUOMONĖ

Progresyvios partijos tauti
nis (viso krašto) komitetas pri
ėmė tokio turinio rezoliuciją:

“Lygiai taip, kaip Ameri
kos žmonės privertė pašalin
ti MacArthurą, jie dabar tu
ri priversti sugrąžinti mūsų 
kareivius (iš Korėjos) namo 
ir priversti mūsų valdžią 
grįžti prie Franklin D. Roo- 
sevelto politikos.

“Tai gali būti geriausiai 
atlikta tikra taika su Kinija 
ir jos padėties atstatymu 
Jungtinių Tautų šeimoje.”

Iš ko Progresyvios partijos 
vadai sprendžia, kad “žmonės 
privertė” prez. Truinaną paša
linti gen. MacArthurą? Milži
niškos demonstracijos, kurio
mis Amerikos didmiesčių gy
ventojai pasitinka MacArthu
rą, anaiptol nerodo, kad žmo
nės reikalavo jį pašalinti.

Tos minios, kurios kelia bal
są prieš MacArthuro atleidimą, 
stoja ne už “taiką su Kinija” 
ir ne už kareivių atšaukimą iš 
Korėjos, o už griežtesnį karo 
vedimą prieš “raudonosios” 
Kinijos agresorius. Visi tai ma
to.

Bet “progresyviai” nenori 
matyti to, kas yra, o sapnuoja 
apie mirusiojo Roose vėl to po
litiką, kuri tapo palaidota dau
giausia Maskvos pastangomis.

Susikaupimo diena 
Chicagoje

Chicagos Lietuvių Tarybai ir 
Illinoj aus Tremtinių Bendruo
menei pritariant, organizuoja
mas birželio 15 d. minėjimas, 
šią susikaupimo dieną organi
zuoja politiniai kaliniai ir Lietu
vos laisvės kovotojai. Įtrau
kiant visuomenės pajėgas, ma
noma suorganizuoti rimtą mi
nėjimą Chicagoje. Programoje 
numatytas ir tai dienai pritai
kintas specialus vaidinimas. Šią 
susikaupimo dieną maloniai su
tiko globoti Lietuvos konsulas 
Dr. Petras Daužvardis. Minėji
mas įvyks birželio 16 d.

ANTANAS PLEŠRYS
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(Tęsinys)

Šiais metais mes būtinai tu
rime surinkti ne šimtą, bet du 
šimtu tūkstančių dolerių. Šim
tas tūkstančių turi eiti Lietu
vos išlaisvinimo reikalams, o 
antras šimtas tūkstančių turi 
būti rezervuotas išlaisvintos ir 
nepriklausomos Lietuvos atsta
tymui. Tas yra mums galima 
ir tai mes turime padaryti. Jei 
mes aukas rinksime tokiais 
metodais, kaip kad rinkome 
iki šiol, tai mes nesurinksime 
ir to šimto tūkstančių.. Aukos 
turi būti renkamos ne pusan
tro mėnesio, kaip iki šiol kad 
buvo daroma, bet ištisus me
tus, nes Lietuvos išlaisvinimo 
darbas tęsiasi visus metus. Yra 
žmonių, kurie norėtų Lietuvos 
išlaisvinimui paaukoti, bet ne
žino kas yra kompetentingas 
tas aukas priimti ir kokiu ad
resu tos aukos turi būti siun
čiamos. Aš pats, jau metai lai
ko kaip atvykau Amerikon, 
per visą tą laiką galvojau ir 
norėjau paaukoti Lietuvos iš
laisvinimui, bet nežinojau kam 
tas aukas pasiųsti. Klausinėjau 
vieno, kito, bet niekas man ne
galėjo pasakyti kam reikia sių
sti aukas Lietuvos išlaisvini
mui. Ir tik š. m. vasario 11 d. 
Ashland Blvd, auditorijoje pir
mą kartą išgirdau, kad bus 
renkamos aukos Lietuvos iš
laisvinimui, bet tada pinigų 
prie savęs neturėjau. Gerai, 
kad vienas susipratęs priete- 
lius kelis dolerius man pasko
lino, tai galėjau šiek tiek pa
aukoti.

6. Mano pasiūlymas
- Iš viso ko matyti, kad Ame
rikos Lietuvių Taryba Lietu
vos išlaisvinimo aukoms rink
ti yra nepajėgi. Tas yra savai
me suprantama, nes ir be to 
ji turi begales darbų, surištų 
su Lietuvos išlaisvinimu. Dėl 
to patį technikinį Lietuvos iš
laisvinimui aukų rinkimo dar
bą, dalinai nuo Amerikos Lie
tuvių Tarybos pečių reikėtų 
nuimti ir jai tik palikti vyriau
sio kasininko' ir vadovo vaid
menį, pas kurį suplaukia visos 
surinktos aukos. Amerikos Lie
tuvių Taryba, kiek aš supran
tu, yra visų lietuvių politinių 
srovių ir organizacijų jungi
nys Amerikoje.

Man pačiam ir daug kam iš 
lietuvių yra neaišku, koks Lie
tuvos išlaisvinimo darbe ben- 
dardarbiavimo ryšys yra tarp 
Amerikos Lietuvių Tarybos, 
Bendrojo Amerikos Lietuvių 
Fondo, Tautos Fondo ir Vy
riausiojo Lietuvos Išlaisvinimo 
Komiteto? Kaip procentualiai 
pasiskirsto surinktas aukas? Ir 
kas iš jų turi vyriausią žodį 
Lietuvos išlaisvinimo darbo 

gairių nustatyme?
Sėkmingesniam Lietuvos iš

laisvinimo auku rinkimui as 
siūlyčiau sekantį:

1. Amerikos Lietuviu Tary- 
ba, Lietuvos išlaisvinimui au
kų rinkimą turėtų pavesti vi
soms toms organizacijoms ir 
politinėms grupėms, kurios yra 
įstojusios — prisidėjusios prie 
ALT, nustatant, aukų sumos 
dydį atsižvelgiant į jų narių 
skaičių.

2. Kiekvienas senasis Ame
rikos lietuvis, kuris uždirba, 
turėtų paaukoti vienos dienos 
uždarbį arba mažiausia 10 do
leriu metams. Kiekvienas nau
jai atvykusių lietuvių, nes jie 
menamai dedasi didesniais pa
triotais už senuosius ateivius, 
turėtų paaukoti vienos savai
tės uždarbį arba minimum 1 
dolerį į savaitę. Tas sudarytų 
52 dolerius per metus. Iš nau
jųjų ateivių arba vadinamų 
tremtinių aukas turėtų išrinkti 
tremtinių bendruomenė.

3. Aukų rinkimas turėtų bū
ti tęsiamas ne mėnesį ar du, 
kaip buvo skelbta spaudoje, 
bet ištisus metus, nes Lietuvos 
išlaisvinimo darbas tęsiasi me
tų metais.

4. Lietuviškos parapijos, Lie
tuvos kataliku išlaisvinimui iš 
bedieviu rusu—komunistu ver
gijos ir teroro, aukas kiekvie
na sekmadieni ir šventadienį 
turėtų rinkti prie bažnyčių du
rų ir altorių. O kunigai nuo 
kiekvienų užperkamų mišių 
turėtu aukoti Lietuvos katali
kų išlaisvinimui dešimtą dalį 
mišių aukos. Kada prieš 500 
metų, lietuvio kraujyje suvil
gytų kardu, tam lietuviui bu- O*. 7
vo primesta katalikybė ir tos 
katalikybės arba eklezijos iš
laikymui lietuviui prievarta 
buvo užkrauta mokėti dešim
tinę, tai yra dešimtą dalį visų 
jo pajamų. Dabar, kada kata
likiška lietuvių tauta arba Lie
tuvos katalikai yra naikinami 
žiauriausiomis priemoinėmis, 
tų žudomų katalikų išlaisvini
mui eklezija turėtų grąžinti 
nors procentus tų sumų, ku
rias mes esame per 500 metų 
sudėję tos eklezijos išlaikymui. 
Iš šito mano pasiūlymo, žino
ma, nieko nebus, nes jie yra 
kurčiai ir nebyliai ir mano bal
so neišgirs.

5. Aukos turėtų būti siunčia
mos savaitinėmis ir mėnesinė
mis, o ne metinėmis normo
mis, nes mažesnę sumą leng
viau paaukoti. Kas išgali žino
ma gali aukoti ir metinę nor
mą.

(Bus daugiau)

NAUJIENAS skaito beveik 
. visi lietuviai, todėl toks gau

sus žmonių skaičius ir atsilie
pia į skelbimus.

DR. A. GARMUS

NEMUNO PAKRANTĖMIS
• - I

(Tęsings)

VASAROS NAKTYS PRIE NEMUNO
Malonu prisiminti prie Nemuno pakrantės praleis

tos vasaros naktys. Ypatingai pasiliko atmintyje kai 
kurios Nemuno pakrantės.

Viena tokia vietovė ypač buvo maloni. Tai didžiu
lis iškyšulys, susidaręs tarp Nemuno pakrantės ir di
džiulio revo. Visas iškyšulys apaugęs lanku aukštais 
baltais beržais. Viduje tarp beržų tuščia apvala vie
ta, pačios gamtos padaryta, kaip koks suolas. Atrodo, 
lyg būtų koks senas užmirštas kapas. O gal čia tikrai 
koks karžygis palaidotas.

Priešais iš pietų teka Nemunas ir, čia atsimušęs į 
pakrantę, pasisuka į šiaurės rytus. Tyliai, tyliai Ne
munėlis plaukia.

Kitoje Nemuno pusėje didžiuliai laukai, rugiais už
sėti. Vėjui papūtus, kaip jūra banguoja. Ten toliau 
prasideda pušynai, terasomis vis kyla aukštyn ir aukš
tyn. Toli toli jie susilieja su mėlynu dangum ir pra
nyksta už horizonto.

Taip atrodo šioji vietovė dieną.
Dar maloniau toje vietoje tarp tų berželių svyrū

nėlių vasaros naktį praleisti.
Šviečia mėnulis. Nemunas žvilga sidabriniais atspin

džiais, it perlamutru prisidengęs, ir atrodo, nakties 

sulaukęs, užmigo jis. Tylus ir ramus Nemunėlis. Ne
matyt net, kad jis plauktų.

Nuo Nemuno pakrantės, iš netolimo Piliuonos kai
mo, pasigirsta jaunų merginų dainos balsai. Jos au
deklus saugoja ir nakties metu užtraukia dainą:

Tylus buvo vakarėlis,
Aiškiai švietė mėnesėlis.
Skubinosi mergužėlė
Laistvt rūtelių darželio.

Ir priėjo Nemunėlį,
Per jį siauras lieptužėlis.
O tokioj tamsioj naktelėj
Bijo eiti per lieptelį.

Ir atėjo bernužėlis
Piovęs lankoj dobilėlius,
Žada pervest per lieptelį, 
Palydėt iki namelių.

Dainos balsai susilieja su lakštingalos čiulbėjimu.
Iš kitos Nemuno pusės nuo Dabintos kaimo pasigir

sta vyrų balsai:
Gieda gaideliai anksti rytelį,
Kelkis, berneli, eik į darbelį.
Dar ncsikelsiu, dar ne dienelė,
Dar nežadino mane mergelė.

Aš atsikėlęs anksti rytelį,
Išėjau piauti lankoj šienelio.
Dar neišvariau nė pradalgėlio,
Žiūriu — ateina mano mergelė.

Eina mergelė viešu keleliu,
Šviečia skarelė balto šilkelio.
Maniau, kad rytas, saulė tekėjo — 
Rūtų šakelė rankoj žydėjo.

— Sėskis, mergele, ant pradalgėlio, 
Tegul pailsi rankos, kojelės.
— Ačiū, berneli, už tą žodelį, 
Aš pailsėjau pas motinėlę.

Taip skamba tos dainos Nemuno pakrantėje vasa
ros naktį. O naktis, tokia tyli, tokia rami, miela. Net 
beržų lapai nesušlama. Atrodo, kad ir jie klausosi 
skambančių, dainų prie Nemunėlio.

Kažkur tolimoj pakalnėje, nakties tyloje suplazde
nęs sparnais, gaidys užtraukia savo:

— Ku-kū-rė-kū.
Jo balsas primena kasdienio gyvenimo realybę, lai

kas eit miegoti ir tą mieląjį iškyšulį prie Nemuno 
kranto reikia palikti.

O kaip būtų malonu toje vietoje amžinai ilsėtis. 
Bet kaip jis labai toli...

KAIP MES GANĖME MIŠKE KARVES
Pavasario sulaukę, visi šeimininkai išsiimdavo iš 

“abieščiko” leidimą karvėms ganyti miške. Savo že
mės buvo per maža toms karvėms ganyti namie, savo 
pūdymuose. Už tokį leidimą ganyti miške reikėdavo 
sumokėti po 5 auksinus, t. y. po 75 kapeikas. Neva
lia būdavo leisti gyvulių į naujai užželdytus miškų 
plotus ir į pievas. O tų pievų buvo labai daug mūsų 
giriose. Jos vadinosi įvairiais vardais: Užusėliai, Puo- 
džiuškė, Olalis Mažasis ir Didysis. Kriugždiškė, Vil
kaduobė, Gudaduobis ir daugybė kitų.

Ten, kur buvo dar neiškirsti miškai, pievų šonais 
augdavo tokie stori dideli ąžuolai, kad 3—4, sustoję 
aplink, negalėdavome tokio ąžuolo apkabinti. O tų 
ąžuolų aukštis ir jų išsišakojimas užimdavo didžiau

sią plotą. Kai kurie ąžuolai buvo jau išpuvę viduje 
ir puvėsiai išdeginti. Į tokių ąžuolų vidų sueidavome 
net po keletą ir galėdavome pasislėpti nuo lietaus! 
Tokie ąžuolai turėjo po keletą šimtų metų, o gal net 
daugiau kaip tūkstantį. Tikrai jie malė Gedimino Vy
tauto laikus. Jų buvo galybė, prie kiekvienos pievos 
ir palankiais jie augo.

Šalia ąžuolų buvo daug storų, aukštų baltų beržų. 
Čia pat augdavo didžiulės šakotos eglės, retkarčiais 
pušys ir dar kitokie medžiai. Mes, piemenukai, steng
davomės ganyti ten, kur daugiau žolės. Bet jei pa
gaudavo “strielčius” toks, kaip Litvaitis, tai jau kai
lį su nagaika gerokai išperdavo. Kelias savaites nega
lėdavai prisėsti.

Kaip sugindavome į krūvą su kilų kaimų piemeni
mis, leisdavome bulius rungtynių. Susitikę buliai il
gai krapštydavo žemę, maurodami susiremdavo vie
nas su kitu. Ilgai jie stumdydavosi, niurniuodavo, kol 
vienas ar kitas nugalėdavo ir išsiskirdavo. Vieną sykį, 
taip susitikę, suleidome bulius į rungtynes. Mano bu
lius parmušė Mykolo bulių. Kad pradės Mykolas verk
ti, kad mano bulius nugalėjo jo bulių.

Prie ugnies sėdėdami ir bulves kepdami, sakyda
vome pasakas. Kas gražesnę pasaką pasakydavo, tas 
ir keptų bulvių gaudavo daugiau. O pasakų daug bū
davo ir vienas kitas iš mūsų tokių gražių mokėdavo 
papasakoti. Knygų dar tuosyk nebuvo. Bet ir skaityti 
mes, vaikai, dar nemokėjome. Vėliau atsirado kaimo 
“daraktoriai” ir mus mokyti pradėjo.

(Bus daugiau)
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VLADAS MINGĖLA

PUSĖS ŠIMTMEČIO SUKAKTIES PROGA
(KOMEDIJOS “AMERIKA PIRTYJE” PIRMĄ 

PALANGOS VAIDINIMĄ MININT)
(Tęsinys)

Tuo nevilties ir priespaudos 
laiku staiga nušvinta visa Lie
tuvos padangė. Tai tartum 
nakties tamsą praskrodė mil
žiniško meteoro šviesi juosta. 
Daugiau — tai atrodė deganti 
kometa prisiartino prie Lietu
vos ir nušvietė aptemusį gyve
nimą.

Kuklus lietuvis Juozas Vil
ku taitis-Keturakis parašo vei
kalą: 3 v. komediją “Amerika 
Pirtyje”. Po ilgo pasiruošimo 
ir daugelio entuziastų mėgėjų 
vaidinimo repeticijų, pagaliau, 
nutarta kalbamą komediją su
vaidinti Palangoje. Taigi, 1899 
m. rugpiūčio 20 d., Juozo Vil- 
kutaičio-Ketu rakio komedija 
atverčiame vieną garbingą lie
tuviškos dramos teatro gimimo 
istorijos lapą.

4. “Amerika Pirtyje” 
turinys

Autoriaus gyvenamoje apy
linkėje buvo kartą toks nuoty
kis: vienas apsukrus kaimo 
bernas sugalvojo “truks-luš” 
— Ameriką pasiekti. O čia to 
pinigo nėra. Ėmė prie vienos 
kaimo merginos meilintis. O 
šioji buvo jau gerokai senste
lėjusi. Turėjo kiek pinigo. Ber
nui mergina nebuvo reikalin
ga — svarbu tie pinigai išvi
lioti. Vis dėlto bernas tą mer
giną “mylėjo” ir vesti ją žadė
jo. Amerikon, sakė, kartu va
žiuosią. Deja, ją. apgauna. Ber
nas, susitaręs su žydeliu, per
eina sieną. O tą merginą so
diečiai radę kaimo pirtyje už
darytą. Kaip matome: bernas 
atsidūrė Amerikoj, o mergina 
—pirty. Taigi ir išėjo — “Ame
rika pirtyje”.

NAMU BALDAI

Parlor setai, kėdės, staleliai, sta
lai, dinettes, dining room setai, kili
mai, karpetai, lempos, miegamojo 
kambario setai, sofos, komodės, dre- 
seriai, matrasai, springsai ir studio 
sofos.

Šaldytuvai, skalbiamos mašinos, 
prosymo mašinos, dulkių valytuvai, 
siuvamos mašinos, Air conditioning 
Units, gasiniai pečiai, elektriniai pe
čiai, aliejiniai ar angliniai pečiai, 
klejankės.

Didžiausias pasirinkimas abiejose 
Budriko Rakandų Sandėliuose..

Lengvos išmokėjimo sąlygos.

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 SO. HALSTED STREET 
3409 SO. HALSTED STREET

Tel. YARDS 7-3088
Atidaryta nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. 
vakare. Pirmadieniais ir ketvirtadie
niais iki 9:30 vakare. Sekmadieniais 
uždaryta.

Turinys tikrai menkas. Ir 
juoko čia nedaug. Betgi ši ko
medija nepaprastai didelį ir 
svarbų vaidmenį suvaidino 
Lietuvos kultūrinio gyvenimo 
išjudinimo plotmėje. Vaidini
mas labai paplito visos Lietu
vos kampeliuose, šio vaidini
mo svarba glūdi tame, kad 
pats veikalas buvo lietuvio pa
rašytas, be to, vaidinimas įvy
ko Lietuvos žemėj. Patys lietu
viai šį veikalą suvaidino. Tuo 
pačiu pavyko pralaužti caro 
laiku kieto draudimo geležine 4- O V
uždangą — sieną.

5. Kodėl pirmasis vaidini
mas įvyko Palangoj?

Dažnas paklausti norėtų, ko
dėl šis vaidinimas įvyko tokia
me mažame miestely — Palan
goj? Buvo juk didesnių mies
tu... c

Anuo metu bet kokie lietu
viški kultūriniai parengimai 
buvo uždrausti: todėl teatro 
mėgėjų rateliai negalėjo pasi
reikšti. Kiekvieną drąsuolį kiš
davo į kalėjimą arba ištrem- 
davo Sibiran. Nors keista at
rodytų, betgi tuo pačiu laiku 
Latvijos etnografinėj daly joks 
kultūrinis gyvenimas nebuvo 
varžomas. Taigi Kuršo gub.o o
latviai turėdavo savo teatrus, 
laisvai spausdindavo knygas 
bei laikraščius. Kaip matome, 
lietuviai šviesuoliai apgalvotai 
organizavo pirmąjį vaidinimą 
Palangos m. Kreiptasi į Palan
gos žandarmeriją leidimo. Per 
rusų valdininkų neapsižiūrėji
mą, leidimas buvo gautas. Ta- 
čiau po kurio laiko obrusite- 
liai susigriebė, kad jie tokio 
leidinio neturėję teisės duoti. 
Kilo skandalas. Tardymai. Tai
gi to istorinio vaidinimo ini- 
ciatoriams teko daug nemato- 
minių išgyventi, nukentėti.

Betgi be kančios, aukų ir ko
vos jokios didesnės idėjos neį
manoma įgyvendinti. Užtat ir 
šį kartą pakliuvo pasėlio grū
das į derlingą žemę ir sėkla 
atnešė šimteriopą grūdą ... Ge
ri pavyzdžiai užkrečia ...

Šis pirmasis vaidinimas pa
lygintinas į mažą, bet karštą 
kibirkštį. Kibirkštis pakliuvo į 
degamą mase ir ją padegė. 
Karšta ugnis suliepsnojo visos 
lietuvių tautos širdyje.

Po pirmojo vaidinimo Pa
langoje “Amerika Pirtyje” bu
vo slaptai vaidinama visos Lie
tuvos teritorijoj. Į klojimus — 
daržines susirinkdavo masės 
žmonių. Tam patarnavo lai
mingas sutapimas, kad 1894 m. 
prie “Ūkininko” 8 nr. atskiru 
priedu buvo išspausdinta ir iš
garsėjusi 3 v. komedija “Ame
rika Pirtyje”. Neklysime, jei šį 
didelį kultūrinį įvykį pavadin
sime “kultūrinės revoliucijos” 
vardu.

6. Išniekinta Lietuvos 
nepriklausomybė

50 metų mus skiria nuo pir
mojo “Amerikos Pirtyje” vai
dinimo. Ir šiuo metu vėl Lie
tuva skęsta tų pačių rusų bai
sios vergijos neviltyje. Iš ne
priklausomybės karo laukų su
rinktų akmenų tauta pastatė 
del Lietuvos laisvės žuvusiam 
nežinomam kareiviui — sava
noriui paminklą. Tas simbolis 
visos tautos kareivis savo mir
timi — gyvybės auka, ant Tė
vynės aukuro — suartino ne
matomais saitais gyvuosius su 
mirusiais. Gyvieji kasdien ati
tinkamai pagerbdavo Nežino
mą Lietuvos laisvės kareivį. 
Bet šiuo metu Nežinomojo Ka-

Laisvės mobilizacijos 
vajus

Iki šiol gauta $29,223.64
Amerikos Lietuvių Tarybos 

vykdomas Laisvės Mobilizacijos 
Vajus iki šiol Lietuvos laisvi
nimo reikalams davė $29,223.64, 
kas sudaro beveik 30% bendros 
vajaus kvotos.

Visoje eilėje vietovių vajus 
dar nebaigtas, aukos tebeplau- 
kia, ir laukiam papildomų sumų 
kvotų sąskaiton. Dėl vienų ar 
kitų priežasčių kai kurios vie
toves dar nesuskubo vajaus apy
skaitų baigti ir pinigus persiųsti. 
ALT Centre nuolat tebegauna- 
mos individualinės aukos.

Iki šiol tik Omaha, Nebraska 
spėjo perviršyti savo kvotą: su
rinkta $513.70, tai yra 102.7% 
Nebraskos valstijai numatytos 
kvotos. Pasižadėta dar papildo
mai atsiųsti. Daugiau kaip 50% 
kvotas išpildė šios lietuvių ko
lonijos: Brockton, Mass.—92%, 
Kenosha, Wis.—-85%, Gary, Ind. 
—80%, Detroit, iMich. — 57%, 
Cambridge, Mass.—56% ir Cle
veland, Ohio—55.5%.

Tačiau eilėje kolonijų, paly
ginti, negausių lietuvių skaičiu
mi, vajaus rezultatai yra verti 
dėmesio, štai Waterbury, Conn., 
kur priskaitoma vos 8,000 lie
tuvių, ir šiais metais parėmė 
ALT su $2,000.00 suma. Keliose 
mažose vietovėse praktiškai visi 
ten gyveną lietuviai įteikė savo 
aukas.

Iš didesnių sumų, sukeltų at
skirose kolonijose ir jau per
siųstų ALT Centrui, pažymėti
nos:

Žmogaus patogumui
Tarp Londono ir Paryžiaus 

pradėjo skraidyti dvidešimt ke
turi lėktuvai, kurių kiekvienas 
gali paimti du keleiviniu auto
mobiliu ir dvylika keleivių.

Iš Londono į Paryžių lėktu
vas skrenda vos 20 minučių.

* *
1

New York o miestas įsigijo 24 
autobusus keleiviams važiuoti. 
Tų autobusų langai yra atida
romi, tai, nelaimei ištikus, gali
ma pro juos tuoj iššokti. Be to, 
tie autobusai taip sutvarkyti, 
kad juos greitai galima paversti 
ambulansais sužeistiems ar su- 
sirgusiems vežti.

Karui ištikus, New Yorko 
miestui tokie autobusai labai 
pravers. 

* *
Yra patirta, kad sužeistieji 

medžiai duoda daugiau sėklų. 
Mat, veikia toks gamtos dėsnis, 
kad mirštąs ar nykstąs augalas 
nenori,, kad jo padermė visai iš
nyktų.

Dabar Centralijoje,’ Wash., 
Weyerhaueuser Timber kompa
nija daro su šimtu medžių ati
tinkamus bandymus. Tiems me-

džiams netoli jų šaknų ant lie
mens uždeda plieninį diržą. Kai 
augąs medis pajunta varžtą, tai 
susidaro pas jį lyg savijauta, 
kad jis yra sužeistas ir nykstąs, 
todėl spėjama, kad ir šiuo atsi
tikimu toks suveržtas medis 
duos daugiau sėklų.

* * *
Korėjos karo reikalams yra 

paskirta 30 naujų transportui 
lėktuvų C-54 M, kuriuos greitai 
galima paversti ligoninėmis su 
32 lovom. Aišku, tokie ligonys 
lėktuve-ligoninėje ilgai nelaiko
mi. čia suteikiama pirma reika
linga pagalba ir tais pačiais lėk
tuvais ligonys 'gabenami toliau, 
kur nėra karo veiksmų.

Šie naujoviški C-54 M trans
porto lėktuvai yra išvystyti iš 
C-54 Douglas Skymaster lėktu
vų.

* * *
Baržoms yra naujai pritaiky

tas vilkikas, kuris įplaukia į 
baržos tam tikslui pritaikytą ga
lą ir barža tokio vilkiko yra 
traukiama. Seniau vilkikai bar
žas traukdavo ilgas virves ar 
panašiai prisirišę. Dabar toks 
vilkikas mažiau sunaudoja de-w 
galų ir sunkesnį krovinį gali pa
vilkti. —R.

arrow wnw 11

TeL Vlrflnla 7-6581
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Serėdomis ir nedėliomis uždaryta.
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
» Phone REpublic 7-7868

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą 
10748 So. Michigan Avenue 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima kasdien nuo 1-4 vai. popiet 
ir nuo 7-9 vai. vak., išskiriant šešta
dienį ir sekm. šešt. pagal susitarimo. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave. 

Tel. COmmodore 4-1187.
Ofiso Tel. Virginia 7-0036 

Rezidencijos telefonas 
BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos: 

nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadienias pagal sutartį.

DR. I. E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

11750 So. Parnell Avenue
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tel. PUlIman 5-8277.

A. MONTVID, M. D.
West Town State Bank Bldg. 
2400 West Madison Street

Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vakaro
Telefonas: SEeley 3-7330 

Namų tel. BRunswick 8-0597.

DR. EDWARD B.
MURASKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

5452 So. Kedzie Ave,
VALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kas 
dieną, išskiriant tree., šešt. 2 iki 4 
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321 
Rezid. Telefonas: Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE
O’BRITIS 

PHYSICIAN and SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel. HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezd. telef.: COmmodore 4-8364 

10828 SO. WABASH AVE.
Vai: 2-4 ir 6-8 vale. šešt. tik 2-4 p.p. 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad.

KITATAUČIAI DAKTARAI

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avė. 
(2-ros lubos)

Ofiso Telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsilepia šaukite: 

Res. Tel.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadienį nuo 10 v. iki 12 dienos

DR. VAITUSH, OPT.

Atviros Koj’ų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50. Siųskit 
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVĖ. 
CHICAGO 22, ILLINOIS.

Ar Jūsų Inkstai Gerai Veikia?
Inkstai prašalina iš organizmo rūgštis ir nerei
kalingą šlapumą. Jei jie netvarkoje, nuodinga 
materija lieka kūne ir jūsų kraujuje. Jei turite 
sunkumo nusišlapinti, jei nakčia dažnai turite 
keltis, jei galva svaigsta, nugarą skauda, jau
čiate nuovargį, jei jūsų paakiai patinę, vartokite

ŽOLIŲ ARBATĄ SANITAS No. 101
Kaina $1.10 su prisiuntimu. Mūsų žolių arbata yra 
ekspertų sudaryta remiantis ilgų metų patyrimu.

Užsakymus su pinigais adresuokit taip:
SANITAS HERBS, dept n
1125 MILWAUKEE AVE, CHICAGO 22, ILL.

DR STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 

Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutartį. 
Ofiso Telefonas YArds 7-4787
Namų Tel. PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001.

LIETUVIS

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas.

Chicago, 111...............$8,400.50
Detroit, Mich........... 2,550.00
Waterbury, Conn. 2,000.00
Cleveland, Ohio .... 1,665.00
Boston, Mass. ....;.__  1,500.00
Brockton, Mass........ 1,375.05
Gary, Indi .......  1,200.00
Pittsburgh, Pa. ....... 1,000.00
(Philadelphia, Pa...... 979.78
Rockford, Ill...... ..... 525.75
Omaha, Nebr......... 513.70
Hartford, Conn....... 500.00

Individualių aukotojų tarpe 
ypač išsiskyrė Mrs. Anna Smith, 
Wheaton, Ill., ir V. Kriaučiūnai, 
Detroit, Mich., ALT-ui įteikę po 
$500.00.

Pilna Laisvės Mobilizacijos 
Vajaus apyskaita bus paskelbta, 
kai visos kolonijos atsiskaitys 
su ALT iždu.

Aukos Lietuvos išlaisvinimo 
reikalams visą laiką priimamos 
ALT Vykdomojo Komiteto raš
tinėje, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Illinois.

—ALT Vykd. Komitetas.

reivio paminklas ir jo kaulai 
išniekinti... Nebegali gyvasis 
lietuvis pagerbti savo mirusio 
brolio. Nevalia čia giedoti “Ma
rija, Marija ...” Nebeskamba 
daugiau “Lietuva Tėvynė mū
sų, Tu didvyrių žemė . . .” At
sirado ant mūsų šventos žeme
lės kiti: daug baisesni murav- 
jovai, kurie melą nori paversti 
tiesa, kurie tėvynės meilės idė
ją mano galėsią išplėšti, išplėš
dami gyvą lietuvio širdį. Ir vėl 
Sibiras ... šimtai tūkstančių 
kankinių jau mirė kalėjimuo
se arba tolimiausiuose pasau
lio šiaurės kampeliuose. Ta
čiau lietuvis šįkart priešinosi, 
bet nelygioj kovoj, su ginklu 
rankose žuvo 70,000 partizanų. 
Jų auka mus įpareigojo ...

(Bus daugiau)

Išvažiavusiam draugui ge
riausia dovana — NAUJIE
NOSE paskelbta įdomi ir 
šviežia žinia. Užrašyk jam šį 
dienraštį.

PUNCH PRESS AND
PLATEN PRESS FEEDERS

PATIKIMIEMS VYRAMS MES TEIKIAME ŠIAS NAUDAS:
• Geras atlyginimas
• Pastovus darbas
• Ne sezoninis darbas
• 1-ma ir 2-ra pakaita

• Būtino darbo pramonė
• Aukščiausias atlyginimas 

® Pastovus darbas ne sezon.)
• Užtikrinti medžiagų ištekliai

® Dykai ligoninės planas
® Apmokamos atostogos
o Du y>olsio periodai
• Minimum 48 vai. darbo savaitė
o DYKAI pelno pasidalinimas
• Modernūs įrengimai
• “šeimyniška” atmosfera
® Gera transportacija

DR. C. Z. VEZEL’IS 
DANTISTAS 

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro.

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.)

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregyste. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Važiuoju i namus.
Vai.: nuo 10:30 ryto iki 7:30 v. v. 
šeštadieniais iki 6 valandos vakare.

Seredomis uždaryta visą dieną, 
o Nedėlioj pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaisomos 
be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau. į į 
4712 So. Ashland Avė.

Phone YArds 7-1373

Dr. Kazimieras

MICHEL
OPTOMETRISTAS ""

F. D. FARNAM CO.
4940 WEST FLOURNOY STREET CHICAGO 44, ILL.

ĮSPĖJIMAS! Nelaikykite Kailinių Spintoje!
Duokite mūsų kailinių ekspertams apžiūrėti. Mes pakeičiame sti

lių, modelį, įdedame naują pamušalą ir atnaujiname. Mes priimsi
me jūsų senus kailinius mainais. Padarysime jėkes ir palaidinukus 

’ iš jūsų senų kailinių. Jūsų senus kailinius suvartosime pamušalui 
naujam audeklo žiemos paltui. Ateikite su senų kailinių problema, 
o mūsų ekspertai patars ir apskaičiuos nemokamai.

ATSIMINKITE! Neleiskite kailiniams sudžiūti spintoje. Mes pa
dėsime juos nemokamai apdraustus iki 1952 metų sausio mėnesio.

Mums užmokėsite artimoje ateityje, kai užeisite ir įsitikinsite, 
kad mūsų modernūs kailinių darbo metodai nepralenkiami! Mūsų 
kainos teisingos! Visa apylinkė tik ir kalba apie mūsų geras ver
tybes ir vėliausius stilius.

FASHION FUR SHOP
3305 South Halsted St. YArds 7-0014

ATDARA PIRMADIENIO IR KETVIRTADIENIO VAKARAIS

i
/^"SAFETY 

YOUR SAVINGS
/ . A. \

INSURED
I u P TO /į?//

$10,000. yįS/

Vienas būdas, tai atidaryti sąskaitą Universal Savings 
and Loan Association, nes čia kiekvieno sąskaita yra ap
drausta iki $10,000.00.

Jūs stebėsitės ir džiaugsitės matydami, kaip sąskaita grei
tai auga, pridėdama gerą nuošimtį prie sistematiško taupymo.

Pas mus padėti indėliai prieš 10 d. mėnesio neša nuošimtį 
nuo 1-mos dienos.

UNIVERSAL SAVINGS
INI LOIR 1SS0MTM

1739 So. Halsted St. Chicago 8, Ill.
HAymarket 1-3317

Atdara kasdieną nuo 9 vai. ryto iki 5 vai. vakaro. Ketvirtadieniais 
iki 8 vai. vak. Trečiadieniais ir šeštadieniais nuo 9 ryto iki 12 pietų 

V—, — . ... .

TAUPYKITE
Pasidėkite savo taupomus pinigus į Chicago Savings and Loan Association.

KUR—kiekvieno taupomi indėliai yra apdrausti iki 
$10,000 by an agency of the U. S. Government. 

KUR—visada buvo ir yra išmokama aukštas divi
dendas visiems mūsų taupyto jams.

KUR—pinigai kiekvienam taupyto j ui buvo ir yra 
išmokama ant parekalavimo.

KUR—patarnavimas visuose finansiniuose reika
luose yra teisingas ir mandagus.

TURTAS VIRŠ 6 MILIJONŲ 100 TŪKSTANČIŲ DOLERIŲ.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6234 SO. WESTERN AVE. JOHN PAKEL, President Telefonas: GRovehill 6-7575

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave. 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4: 7—9 vakaro 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. B. C. BRUŽAS 
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8.
Trečiadienias tik susitarus 

4003 Archer Avenue
Truputį į rytus nuo California 

Tel. YArds 7-7772
Tel. ofise VI 7-0600, rez. FR 6-4922
DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4055 Archer Avenue 
Kampas Archer-California Avė.

VAL.: 2—4 ir 6—9 popiet, išskyrus 
sekmad. Trečiad.—pagal susitarimą.

Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien, šeštad, nuo 1 iki 4 po pietų 
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4p.p. 

Trečiad. ir sekm. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: Virginia 7-2421

Ofiso ir Namų Tel. REliance 5-1811
DR. WALTER J.

KIRSTUK 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
3925 W. 59th Street 

(Prie Pulaski Road) 
VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

Emerg. Tel. KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4146 Archer Avenue

CHICAGO, ILL.
Tel. LAfayette 3-3210

Vai.: pirm., antrad., ketv. 12—2:3d 
6—9 vak., penkt. ir šešt. 12—2:30.

6234 Archer Road
ARGO, ILL.

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antr. ir ketv. 3—5 v. v.

trečiad., penkt. ir šeštad. 3—8 v. v.

Skaitykite “N-nas”'

Tikrina akis, pritaiko akinius, iš
taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas YArds 7-6616.
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.
Kalbu lietuviškai.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniu Dirbtuve 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th Street. 
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 

Trečiadieniais nuo 10 iki 12.
šeštadieniais nuo 10 iki 4 vai. popiet.

Dr. R. P. Lutkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 
Akinių Pritaikymas 

ir Lensų Pataisymas
7054 SO. WESTERN AVENUE 

Telefonas WAlbrook 5-4353
Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdieną, 
Trečiadjenį ir šeštadienį tik susitarus

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi
cago j e ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wis., 
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, Department J, 
4847 W. 14th St., Ciceru 30, HU.

Garsinkitės ‘N-nose’
5—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —PIRM AD., BALANDŽIO 23, 1951
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Kūdikio gyvybei 
nebegresia pavojus

Cheryl Lyn Labrenz, 10 metų 
vienos žydų tikybinės sektos tė
vų kūdikis du kartu padarius 
jam kraujo, transfūziją, atrodo, 
grėsusio mirties pavojaus jau 
išvengė. Nuo 2' milijonų jo rau 
donųjų kraujo rutuliukų skai
čius po transfūzijos pakilo iki 
3,100,000 vienam kubiniam cen
timetrui.

Tėvai sakosi .kreipsiąs! iki 
aukščiausio teismo, gindami sa
vo teises dėl šios transfūzijos. 
Kaip žinia, šeimos teismas lai
kinai ‘ buvo priverstas kūdikio 
tėvų teises suspenduoti ir kūdi
kį perduoti globėjui, kad tuo bū
du būtų galima tam kūdikiui 
įleisti kraujo, nes be to jam 
grėsė tikra mirtis. Tėvai nesu
tiko, kad būtų vaikui įleidžia
ma kraujo, nes tai, jų nuomone, 
esą priešinga Biblijos moky 
mui.

i Paskelbta
MacArthuro diena

Merui Kennelly pasiūlius, Chi- 
cagos miesto taryba tą dieną, 
kada miestą atlankys gen. Mac- 
Arthuras, nutarė pavadinti 
“MacArthuro diena”.

Generolas į Chicagą. atvyks 
šią savaitę; lig Šiol buvo numa
toma bal. 26 diena. Tam tiks
lui suorganizuotas 200 žmonių 
sutikimo komitetas iš įvairių 
visuomenės atstovų. Į pasveiki
nimo sąrašą yra įrašyta dar ke
li, šimtai visuomenės ir biznio 
vadovų. Komitetui vadovaus 
brig. gen. Wood ir brig. gen. Da
wes. '

Sutikimą norima padaryti ga
limai iškilmingą; tuo tikslu su 
sipažįstama su kitų vietovių 
gen. MacArthuro priėmimu.

1847-1950 pašto 
ženklų rinkinys

Yra išleista peržiūrėta’ oficia
li knygelė, kurioje aprašyti vi
si JAV pašto ženklai nuo 1847 
metų iki 1950 m. galo.

Knygelė gaunama pirkti už 
60c. su atsiuntimu iš Superin
tendent of Documents, Govern
ment, Printing Office, Wasing- 
ton 25, D. C.

Prasidėjo gražiai...
Praeitą šeštadienį Chicagos 

svarinimo akcija prasidėjo di
deliu paradu Michigan Ave. su 
įvairiais papuoštais vežimais ir 
17 orkestrų. Dalyvavo pats me
ras Kennelly, o visos tos “kom
panijos” dvasia buvo, žinoma, 
..karalienė (be abejo, grožio)” 
Miss Kay Westfall, televizijos 
gražuolė.

Meras Kennelly su šia gražuo
le, apsivilkę baltais švarkais, še 
pečius į rankas nusitvėrę, vidu
rį gatvės švarino, o fotografai 
skubėjo fotografuoti.

Paradą žiūrėjo apie 200,000 
žmonių, daugiausia vaikų.

žodžiu, ,švaros paradas gra
žiai praėjo. Duosis matyti, ko
kios po to bus Chicagos gatvės 
ir kiemai.

Gemblingu kaltinami 
valdžios atstovai Šauks gydytojus

Auroroj, III., “mažasis Kefau- 
verio” prisiekusiųjų teismas pa
kaltino dėl gamblingo, siekusio 
per metus milijoną dolerių, ke
letą valdžios atstovų.

Pakaltintas buvo policijos va
das J. E. Strever ir jo vyriausias 
pagalbininkas Įeit. F. Caroil. 
Pirmasis kaltinamas globojęs 
gemblerius, o antrasis ėmęs ky
šius. Taip pat toje byloje kalti
nami buv. apskrities viršininkas 
Scott ir eilė kitų asmenų.

5 armija į karinę tarnybą iš 
Illinoj aus ir iš kitų 12 valsty
bių, įeinančių į šios armijos 
sritį, 58 gydytojus ir 17 dentis- 
tų atsargos karininkų, kurie II 
pasaulinio karo metu yra tar
navę aktyvioje karo tarnyboj 
bent 90 dienų.

New York City 
Baletas Chicagoje

Pirmadienį, balandžio 23 d., 
New York City Baletas, vado
vaujamas George Balanchine, 
debiutuos Chicagoje, Opera 
House rūmuose. Iki gegužės 6 
d. jis šoks kiekvieną vakarą, o 
šeštadieniais šoks ir rytais.

Ši šokikų grupė, niekad anks
čiau nepasirodydavusi už New 
Yorko miesto ribų, New Yorko 
ir Londono kritikų yra vadina
ma didžiausia šokikų organiza 
ei j a, pasaulyje, šio sezono metu 
baletas parodys 18 didesnių vei
kalų, kurių 15 niekad anksčiau 
Chicagoje nebuvo rodomi.

Atidarymo metu šoks 4 bale
tus, turinčius aiškias direkto
riaus Balanchine — k'ūrybin- 
giausio šios srities artisto — 
būdingas žymes. Ši šokikų gru
pė pašoks “Serenadą”, “Diver- 
timiento”, “Ugnies Paukštį” ir 
“Bourree Fantasąue”.

Janet Beed, Diana Adams, 
Tanaquil LeClercq, Yvonne Mon- 
cion ir Nicholas Magallanes 
šoks “Serenada”. Maria Tall 
chief, Francisco Moncion, Mi
chael Maule, Todd Bolender, pa
nelė LeClercq ir panelė Adams 
šoks “Divertismento”. Balan
chine interpretuojamame Foki- 
ne ir .Stravinskio “Ugnies 
Paukštyje” šoks Maria Tall- 
chief ir Francisco Moncion, kur 
jis vaidins kunigaikštį. Nora 
Kaye vadovaus “Bourree Fan- 
tasque” šokyje. Orkestrui vado
vaus muzikos direktorius Leon 
Barzin.

Vakarais bilietų kainos yra 
tokios: $3.71, 3.10, 2.50, ,1.85ir 
1.25. Matinees — $3.10, 2.50, 
1.85 ir 1.25, įskaitant taksus.

Hoffmanas kviečia 
šaltai galvoti

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

MŪRINIS namas, su kepyklos bizniu 
arba be. Krautuvė ir gyvenimui 
kambariai. 4601 So. Talman Avė.

LAfayette 3-6046.

40 PĖDŲ kampinis biznio lotas ant 
gatvėkario linijos. 2 aukštų medinis 
5 kambariai viršuj ir 5 apačioj na
mas užpakaly. Krautuvės priekis. 
Tuščias, šaukite po 12 vai. dieną. 
YArds 7-5280.

BRIDGEPORTE, 928 W. 35th Place. 
6 butų mūrinis namas. Aukštas 
beismentas, aukšta pastogė. Par
duosiu už pirmą teisingą pasiūlymą. 
Apžiūrėki! tik iš lauko. Telefonuo- 
kite savininkui po 7 vakarais. Tel. 
GRovehill 6-7451. ■

FARMS FOR SALE

160 AKRŲ. 120 akrų kalvotos der- 
Ingos dirbamos žemės. Likusioji — 
ganykla ir miškas, Barnė 36x100. 
Girdymui dubeniai, 40 stanchions, 
2 cementinės silos, mašinoms pa
šiūrė, įrankių sandėlis. Javų san
dėlis. 8 kambarių namas, yra elek
tra. F. Bonas, Rt. 1, Loyal, Wis. 
(Clark County, Wis.)

FURNISHED ROOMS —TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

RENDON miegamasis kambarys su 
virtuvės ir šaldytuvo privilegijomis;

1900 SO. UNION AVĖ.

IŠNUOMOJAMAS miegamas kam
barys vaikinui. 3348 So. Lowe Ave., 
antras aukštas, iš fronto.

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojai ir Popieruotojai

IEŠKAU DARBO maliavoti iš vi
daus, iš lauko. PRospect 6-8552.

Klauskite Philip po 5 vakare.

HELP WANTED—MALE HELP WANTED—MALE
Reikia Darbininkų Darbininkų Reikia

MACHINISTS
MUST BE EXPERIENCED MEN

Steady work, night bonus, pension plan. Rest periods. 
Insurance program and many other benefits

DRAFTSMAN
Top pay to top men. Many company benefits.

— APPLY —
HOUDAILLE-HERSHEY CORP.

1455 WEST 38th STREET

WE HAVE JOBS FOR
SPOT WELDERS

AND
SHEET METAL MECHANICS

MUST BE. EXPERIENCED, ABLE TO CLEAN PRESS
★ Good working conditions 

Employees benefit
★ Cafeteria on Premises
Ą Top salary for Top Men 

APPLY
LEADER ELECTRIC CO.

3500 NORTH KEDZIE AVENUE

Darbininkių Reikia
HELP WANTED — FEMALE

EXPERIENCE NOT 
NECESSARY

• GOOD SALARY
• 5 DAY WEEK
• NEAR LOOP LOCATION *
• SMALL MODERN OFFICE
• USUAL BENEFITS

CALL MR. SMITH

DElaware 7-5577

Iki gegužės 1 d. 
sumokėtini mokesčiai

Apskrities iždininkas J. ,Bren- 
za primena, jog mokesčiai už 
nekilnojamąjį turtą bei nuosa
vybę šiemet turi būti sumokė
ti iki gegužės 1 dienos. Kitais 
metais tie mokesčiai turėdavo 
būti sumokėti iki liepos 1 d., 
nes mokesčių pranešimai vėliau 
būdavo išsintinėjami.

Iki šiol iš 633,000 nekilnoja
mojo turto asmenų mokesčius 
jau sumokėjo 298,885.

Smukusi dorovė
C. H. Harrison, kuris prieš 50 

metų buvo Chicagos burmistras, 
švenčia savo 91 gimtadienį. Jis 
reporteriams pareiškė, savo pa
sipiktinimą dabartinės kartos 
žmonių moralės susmukimu. 
Anksčiau, jo laikais, esą, dide
lės kovos buvusios vedamos gar
bingai. O dabar, jei žmogus, tu
rįs televizijos aparatą, bei pa
našų daiktą,, jau jam ir esąs vis 
kas.

Paklaustas, kaip gyvenęs, ga
lėdamas sulaukti tokio ilgo am
žiaus, Harrison sako: “Nieko 
neperdėkite. Imkite tarpais ne
ilgas atostogas. Taip pat daug 
laiko skirkite mankštai ore, kaip 
aš visada darydavau”.

Chicagoje Executives Club 
pietuose kalbėjo buvęs Marshal- 
lo plano administratorius, o da
bar Fordo fondo direktorius P. 
G. Hoffman. Jis ragino nesikarš 
čiuoti dėl prezidento Trumano 
ir gen. MacArthuro ginčo; abu 
juodu esą geri amerikiečiai su 
savomis pažiūromis.

Hoffman ragino kiekvieną pi
lietį viskuo remti Įeit. gen. .Ridg
way, naująjį Tolimųjų' Rytų vy
riausiąjį komanduotoją.

Be to, Hoffmanas atmetė buv. 
prezidento Hooverio siūlymą, 
kad Amerika tegintų Vakarų 
pusrutulį, tuo būdu paverčiant 
jį “Amerikos tvirtove”. Tos 
“tvirtovės” įrengimas per me
tus pareikalautų $150 bilijonų, 
tai reiškia, kad tuo būdu būtų 
rizikuojama sugriauti Amerikos 
ūkį.

Teisėjas nubaudė 
motiną

Teisėjas Weiss išbarė 3 vaikų 
motiną Mrs. J. Kathleen Van

Taupyk Saugiai ir su Geru Uždarbiu
Turtas $28,000,000. Atsargos fondas $2,600,000.

Stipriausia Taupymo Įstaiga Amerikoj.

Standard Federal Building.

Standard Federal Savings
4192 Archer Avenue, Brighton Park, Chicago 32, Illinois.

JUSTIN MACKIEWICH, PRESIDENT IR MGR. 
TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141.

Narys Federal Savings and Loan Ins. Corp.

Auken, 27 m., už tai, kad ji pa
liko savo mažus vaikus (vieną 
4 m., kitą 16 mėn., trečią 4 
mėn.) vienus namuose, o pati iš
ėjo į smuklę gerti.

Mrs. Van Auken sako
si paprašiusi kaimyną! jos vai
kus prižiūrėti, o su savo vyru 
išėjusi vardinių atšvęsti. Tele
fonu gavusi žinia, kad policija 
atvyko ir rado vaikus vienus. 
Po to ji suareštavo vaikų tėvus 
tavernoje 440 W. 63rd St.

Teisėjas pasakė, kad net šu- 
nės turį motinišką jausmą ir 
vaikų nepalieka, ir nubaudė Mrs. 
Van Auken $10.

Sektantą apeliacijos 
prašymas atmestas

žydų tikybinės sektos at
stovo Labrenz apeliacija, kad 
būtų panaikintas šeimos teismo 
sprendimas, leidžiąs jų 9 dienų 
prie mirties atsidūrusiai dukte
riai padaryti kraujo transfūzi- 
ja, aukštesniojo teismo teisėjo 
Schaefer ketvirtadienį buvo at
mestas.

Vadinasi, to teismo buvo pa
tvirtinta, kad kūdikio gyvybė 
svarbiau, negu sektos nusistaty
mas.

SPORTAS
Stalo tenisiniku veikla

Balandžio mėn. 14 d. Chica- 
gos lietuvių “Ateities” sporto 
klubo stalo tenisininkai dalyva
vo amerikiečių stalo teniso žai
dynėse, kurios vyko Chicagos 
pašonėje esančiame Glen Ellyn 
mieste. Čia lietuviai gana gražiai 
pasirodė, ir pagal komandą už
ėmė pirmą vietą surinkdami 230 
taškų.

Pavienėse varžybose lietuviai 
pasiekė šiuos laimėjimus: vyrų 
vien.—III vieta—A. Avižienis— 
IV v.—J. Šoliūnas. Vyrų dveje
te—I v. A. Avižienis—J. šoliū
nas, II v. B. žemaitis—VĮ. 
šoliūnas. Jaunių vien.—I v. VI. 
Šoliūnas, II v. B. žemaitis. Mo
terų vien.—III v. E; Blandytė. 
Mišriam dvej.—III v. O. Blandy
tė—Wirk, IV v.—E. Blandytėr— 
J. Vasiliauskas.

Balandžio mėn. 7 - 8 d.d. trys 
Chicagos lietuviai stalo tenisin
inkai—A. Avižienis, B. Žemai
tis ir VI. šoliūnas—dalyvavo 
visos Amerikos stalo teniso pir
menybėse St. Louis mieste. Pir
mieji du į šias pirmenybes vy
ko kaip Chicagos apylinkės “No
vice” klasės laimėtojai.

Balandžio mėn. 27 d. Cicero j e 
įvyks Chicagos ir apylinkių lie
tuvių stalo teniso žaidynės, ku
rias rengia Cicero LSK “Tau
ras”. Po jų kiek vėliau Chica- 
gos “Ateitis” žada suruošti di
delį stalo teniso turnyrą, kuria
me be lietuvių bus kviečiami da
lyvauti ir Chicagos latviai bei 
ukrainiečiai. —eš.

Statinių dirbėjų 
reikia

Jeigu jūs esate geras tamprių sta
tinių dirbėjas, ir suprantate lopymo 
bei perstatymo senų statinių darbą, 
mes galime jums pasiūlyti gerą, pa
stovų darbą. — Mūsų statinių dir
bėjai daro gerus pinigus.

$1.75 iki $2.00 į valandą
Mes apmokėsime jūsų kelionę į 
Milwaukee ir už pervežimą jūsų 
įrankių. — Sutvarkysime kamba
rius ir valgį.
Naudos, kurias jūs šitame darbe tu
rėsite, yra apmokamos atostogos, 
grupinė apdrauda ir ligoninė. Pui
kios darbo sąlygos. Rašydami ma
lonėkite nurodyti, kur paskutiniu 
metu dirbote ir kada pradėsite čia 
dirbti.

NORTHWESTERN 
BARREL CO.
3111 — 5th Avenue

South Milwaukee, Wis.

RAKANDŲ UŽBAIGĖJŲ IR 
ŽIBINTOJŲ REIKIA

Patyrusių pageidaujama, bet mes 
galėsime išlavinti jaunus

★ Nuolatinis darbas
★ 40 valandų darbo savaitė
★ Daug naudų darbininkams
★ Tuoj pirkinių nuolaida
★ REIKIA MOKĖTI ANGLŲ

KALBOS.

KREIPKITĖS ŠIANDIEN

Matykite MR. GAY

THE FAIR WAREHOUSE 
14th ir State Street

TOOL MAKERS 
and 

MACHINISTS

Must be experienced all around 
For small Job Shop

Must have at least 15 years 
experience 
Top salary 

Apply
4103 W. FULLERTON

Top Pay------------- Top Men
AUTO MECHANICS

Experienced A-l
Only to work on new and 

used cars
Guaranteed salary with 

50-50 basis.
Displaced Persons invited.

PACKARD 
MICHIGAN AVENUE 
2347 So. Michigan Ave. 

See Mr. Evert.

“PELĖDA” jau išėjo iš spau
dos. Tai juokdarybos susivieni
jimo mėnesinis organas Nr.l. 
Išleido “Nemunas” Chicagoje.

As.

MECHANICS, must be experienced, 
in servicing and rebuilding contrac
tors equipment.
Top pay to top men. Steady work. 

Apply
WESTERN EQUIPMENT SERVICE 
COMPANY, 3145 W. Lake Street.

MOBILIZE 
for DEFENSE 
through Your 
RED CROSS

Garsinkites ‘N-nose’

VYRO reikia darbui. Geras atlygi
nimas, pastovus darbas. Kambarys 
jeigu norima.

DIVISION ST. BATHS 
1916 W. Division St.

REIKALINGAS BUČERYS 
Kreipkitės

NEW LIFE DELICATESSEN
3331 So. Halsted St.

BENDRAM DIRBTUVĖS. DARBUI
1-mai ir 2-rai pakaitai 
Patyrimas ne būtinas 

Pageidaujama šiaurės vakarų miesto 
gyventojai.

Švari, moderniška dirbtuvė 
Arti Cicero - Armitage 

Fullerton gatvėkarių linijos
UNION BAG and PAPER CORP. 

4545 West Palmer.

SHEET METAL
WORKERS 

ELECTRICIAN
COACH CARPENTER

PIPE FITTERS

Must have 4 years 
experience

Apply

W. C. RARRER
Bldg. C-4—4200 W. KINZIE

NORTH WESTERN RY.

B U č E R I O
PATYRUSIO 

Aplikantas turi kalbėti ir suprasti 
anglų kalbą.

4931 So. Ashland Avė.
YArds 7-3140

ATSAKINGA KOMPANIJA

Pageidauja kelių nepatyrusių parda
vėjų. Galima uždirbti $75 iki $150 
į savaitę. Uždarbis komiso sąlygomis. 
Aplikantai turi suprasti ir kalbėti 
angliškai.

Atsišaukite telefonu:

LAwndale 2-1632

PLASTIC MOLD MAKERS
Dirbti naktimis, viršlaikis.
• Dykai apdrauda
• Apmokamos atostogos 

MIDLAND DIE & ENGRAVING
COMPANY

1800 West Bernice

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Darbininkų ir Darbininkių Reikia
VYRŲ IR MOTERŲ REIKIA

Siuvamų mašinų operatorių 
Rankomis pamušalo siuvėjų

BENDRAM DIRBTUVĖS
DARBUI DARBININKŲ

Buvusieji tremtiniai, kurie domisi 
šiais darbais, turėtų kreiptis. 
Neprityrusius galime išlavinti.

Aukštas akordinio darbo 
atlyginimas,

HART SCHAFFNER &MARX
728 W. Jackson Blvd.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDAVIMUI mėsos ir groserio 
krautuvė, 4 gyvenimui kamb. ir ga
ražas. įsteigta 20 metų. Geras- biznis.

' Tel. YArds 7-8396.

RENDON taverna. Išdekoruota, su 
6 kambariais. Garu apšildoma. Iš
dirbta vieta per 24 metus.

11578 SO. PRAIRIE.

RESTAURANAS. Barry, Ill. Mažas, 
gerai įrengtas. Geras pirkinys. Vei
kite tuoj. $5,000. W. M. NOLAN, 
Monroe City, Mo. Phone 38.

TAVERNA ir viešbutis pardavimui.
1843 SO. HALSTED ST.

PARDUODAMA taverna. Biznis iš
dirbtas gerai. Pirma taverna nuo 
63r'd St. geležinkelio stoties. Mike 
Sriubas, 543 W. 63rd St.

GROSERNĖ IR MARKETAS
GERAI einąs, seniai išvystytas gro
serio ir mėsos biznis. Prekės, įren
gimai yra. Prie Racine Ave. South. 
Pasišalinęs nuo grandinių krautu
vių įtakos. Kampinis mūrinis na
mas su krautuve ir 6 kambarių bu
tu viršuje, kurį galima užimti. Ga
ru šildomas. .Dabartinis savininkas 
daro gerą biznį. Aukštos: rūšies 
apylinkėj. Turi pasiaukoti dėl ligos. 
Reikia kartu parduoti biznį ir namą 
Kaina $24,500.

JOSEPH A. BUCKLEY 
724 West 47th St. 
BOulevard 8-4242.

LENGVAS DIRBTUVĖS DARBAS 

darbščiai, patikimai mergaitei. 
1-mai ir 2-rai pakaitai.

• Būtinoje pramonėje darbas
• Pakankami žalios medžiagos

ištekliai
• Aukščiausias atlyginimas
• Pastovus darbas — ne sezoninis 

48 valandų darbo savaitė, 2 poilsio 
periodai. NEMOKAMAS ligoninės 
planas, apmokamos atostogos “šei
myniška” atmosfera, patogi trans- 
portacija.

F. D. FARNAM CO.
4940 W. FLOURNOY ST.

BEAUTY OPERATOR
Patyrusios. Pilnam laikui arba da
liai. S. W. side. Aplikantė turi mo
kėti anglų kalbos. Prašome nesi
kreipti pirmadienį, nes salonas yra 
uždarytas.

HEMLOCK 4-2605

REIKIA MOTERS
Lengvam namų ruošos darbui. Pui
kios darbo sąlygos. Kambarys, val
gis ir mokestis. Turi suprasti anglų 
kalbą, šaukite: JUniper 8-3758.

ŠEIMININKES reikia bendram na
mų ruošos darbui. Maža šeima, pri
vatus kambarys, valgis ir alga.

UPtown 8-1360.

BENDRAS NAMŲ DARBAS 
Lengvos pareigos. Savaitėmis. Eiti 
namo. GRaceland 2-0225

ICE CREAM DIRBTUVĖ

Patyrimas nereikalingas 
48 valandų darbo savaitė 

Pusantro mokesčio kas virš 40 
valandų darbo savaitėje.

Uniformos parūpintos.
KREIPKITĖS ŠIANDIEN

50 WEST SIXTIETH ST.

AUTOS-TRUCKS FOR SALE 
Autai ir• Sunkvežimiai Pardavimui 

A & C MOTOR SALES 
816-20 W. 35th Street
Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ 
1936 iki 1951 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

BUILDING CONTRACTORS 
N amų Statytojai—Taisytojai
JOHN G. MEŽLAlSKb

GENERALINIS KONTR AKTORIŲ t 
IR NAMŲ STATYTOJAS

Statom namus ant savo lotų arba 
ant jūsų loto. Perkam lotus. Rei
kale kreipkitės, gausite teisingą pa
tarnavimą už prieinamą kainą.

6649 SO. MOZART STREET 
Tel. GRovehill 6-6588

MISCELLANEOUS 
'Įvairus

TUCK POINTING
Langų “Caulcing”—kaminus taisom 

ir plytų darbus darome 
Dovanai apskaičiavimas. 
Pašaukite GUS G. JENES 

3504 So. Halsted St.
YArds 7-2641.

JONAS CONRAD TUCK 
POINTING BIZNYJE

Atnaujiname nusidėvėjusį namą, 
pripildome lietaus išplautus plytų 
tarpus, Taip pat pataisome kaminus 
ir apie langus. Per daug metų gerai 
patyręs darbe lietuvis. Reikalui pri
ėjus kreipkitės: J. CONRAD, 5242 
So. Artesian Ave. GRovehill 6-4177

Mes taisome visokias 
SIUVAMAS MAŠINAS

Visas darbas garantuotas. Mes taip 
pat išnuomojame mašinas. Duokite 
mums perdirbti koja minamas ma
šinas į elektrines. Nemokamas ap
skaičiavimas. Turime puikų pasirin
kimą vartotų SINGER mašinų.

SINGER SEWING MACHINE 
COMPANY

4222% Archer Avenue
Tel.: FRontier 4-6847.
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